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Fatmir Matoshi, Minister i MMPH-sé
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Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor, e ka pra£1uar Raportin e Vlerésimit

Strategjik Mjedisor pér Hartat zonale t& Komunés sé Prizrenit t& dérguar n§a ana e

Juaj sipas kérkesés sé protokolluar me nr.. 19/5481/2-722/DMMU, dhe pas

shqyrtimit té béré ka vendosur sikurse né vendimin e bashkangjitur késaj

letérpércjellése.

1. Vendimi pér Pélgim Mjedisor pér Raportin e Vlerésimit Strategjik Mjedisor pér
Hartat zonale té Komunés sé Prizrenit

2. Me respekt,

Fage 1 nga 3

Adresa: Objekti i Ri Qeveritar, ish Pallati i Mediave “ Rilindja” kati 17, nr: 1713 - 10 000 Prishtiné - Kosové
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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria — Vlada - Government

Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor
Ministarstvo Sredine i Prostornog Planiranja
Ministry of Environment and Spatial Planning

Kabinetii Ministrit / Kabinet Ministra / Kabinet of the Ministér

N &4C
Dy (51020t

Né bazé té nenit 28.paragrafi 1, té Ligjit pér Mbrojtjen e Mjedisit Nr.03/L-025,
nenit 13 té Ligjit pér Vlerésim Strategjik Mjedisor Nr. 03/L-230 , si dhe nenit
42 dhe 44 té LPPA-s¢ (Nr.05/L-031), Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit
Hapésinor, nxjerr kété:

'

VENDIM

APROVOHET kérkesa nga Komunés sé Prizrenit” Prizren, Drejtorisé sé Urbanizmit dhe
Planifikimit Hapsinor pér Raportin e Vlerésimit Strategjik Mjedisor pér Hartat zonale
té Komunés sé Prizrenit.

Arsyetim

Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor (MMPH) ka shqyrtuar kérkesén,
kérkesén, dokumentacionin, Raportin e Vlerésimit Strategjik Mjedisor pér Hartat
zonale t& Komunés sé Prizrenit, Proces verbalin i Debatit Publik pér draft raportin e
VSM-sé pér Hartat zonale te Komunes sé Prizrenit, listen e pjesmarrésve né debat
publik té dorézuar nga Komuna e Prizrenit, Drejtoria e Urbanizmit dhe Planifikimit
Hapsinor pér Raportin e Vlerésimit Strategjik Mjedisor pér Hartat zonale té
Komunés sé Prizrenit , Drejtorisé sé Urbanizmit dhe Planifikimit Hapsinor -
Komuna e Prizrenit, vleréson gé:

“ Komunés sé Prizrenit” Prizren, Drejtorisé sé Urbanizmit dhe Planifikimit
Hapsinor, Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor i jep Pélqim Mjedisor
pér Raportin e Vlerésimit Strategjik Mjedisor pér Hartat zonale t& Komunés sé
Prizrenit dhe njéherit té respektohen kriteret mjedisore dhe masat pér mbrojtjen e
mjedisit dhe biodiversitetit té parapara né Raportin e Vlerésimit Strategjik Mjedisor
pér Hartat zonale té Komunés sé Prizrenit.

Fage 2 nga 3

Adresa: Objekt i Ri Qeveritar, ish Pallati i Mediave “ Rilindja” kati 17, nr: 1713 - 10 000 Prishtiné - Kosové
Telefon: + 381 38-200-32-307
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Neé qofté se, vie deri te ndryshimi i Hartat zonale t&¢ Komunés sé Prizrenit, duhet t&
hartoj Raportin e Vlerésimit Strategjik Mjedisor dhe té aplikoj né Ministriné e
Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor pér Pélgim Mjedisor pér Raportin e Vlerésimit
Strategjik Mjedisor pér Hartat zonale t&€ Komunés sé Prizrenit.

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi Fala e pakénaqur mund té inicoj konflikt
- administrativ me padi né Gjykatén Themelore né Prishtiné né afat prej 30 ditésh nga
dita e pranimit té t& njejtit.

Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor
Nr.:19/5481/2 -722/4¢/19 daté:02.10.2019

Prishtiné

T’i dérgohet:

1. Parashtruesit té kérkesés

2. Komisionit pér VSM

3. Inspektoratit t¢ MMPH-sé

4. Zyres té Sekretarit té Pérgjithshém }
5. Kabinetit té Ministrit EafmaMatoshi
6. Arkivi i MMPHsé L e
7.Kuvendit té Kosovés

)
I g

Ministér i MMPH

Fage 3 nga 3
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LISTA E SHKURTESAVE
AKMM - Agjencia Kosovaré pér Mbrojtjen e Mjedisit
BE - Bashkimi Evropian
GIS - Sistemi i Informacionit Gjeografik
GNP - Grimcat e Ngurta Pezull
HZK - Harta Zonale Komunale
HZKP- Harta Zonale e Komunws sw Prizrenit
ISN — Indeksi i Sipérfages sé Ndértuar
ISHPKZh- Indeksi i Shfrytézimit té Parcelés Kadastrale pér Zhvillim
KFK - Komuna e Prizren
MMPH — Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor
MMPH- Ministria e Planifimit Hapésinor
NOQ - Ndotsé Organike té Qéndrueshem
NTPH- Normat Teknike té Planifikimit Hapésinor
OBSH - Organizata Botérore e Shéndetésisé
0JQ - Organizata Jo Qeveritare
OZHM - Objektivat e Zhvillimit té Mijévjecarit
PRRH - Plani Rregullues i Hollésishém
PZHK - Plani Zhvillimor Komunal
PZHK- Plani Zhvillimor Komunal
SAP- Sipérfagja Absorbuese e Parcelés
SGJAP - Sipérfagja Gjelbéruese e Absorbuese e Parcelés
SGJP - Sipérfagja Gjelbéruese e Parcelés
TeR - Termat e Referencés
UA- Udhézimi Administrativ
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UNDP - Programi i Zhvillimit i Kombeve té Bashkuara
UNEP - Programi i Mjedisit i Kombeve té Bashkuara
VBJ — Vendbanime jo Formale

VN- Vija Ndértimore

VNM - Vlerésim i Ndikimit né Mjedis

VNN- Vija Ndértimore Ndihmése

VR- Vija Rregulluese

VSM - Vlerésim Strategjik Mjedisor

Z\VM - Zona e Vecanta e Mbrojtura

Lista e figurave

Figura 1. Vendndodhja e Komunés sé Prizrenit né Kosové

Figura 2. Ndarja e Menaxhimit té Mbeturinave né Prizren (sasia e mbeturinave né dité)
Figura 3. Harta e zonave té mbrojtura

Tabela 1. Popullsia né rajonet e Prizrenit

Tabela 2. Kategorité kryesore té zonave gé paragiten né kuadér té zones urbane jané

Tabela 3. Tabela e Identifikimit té Ndikimeve Mjedisore pér ¢do Priorieti dhe Faktori Mjedisor
(V: Ndikimi i Prioritetit né faktorin mjedisor, X: nuk ka efekt t& Prioritetit né faktorin mjedisor).
Tabela 4. Tabela e Parashikimeve té Ndikimeve Mjedisore pér ¢do Prioriteti dhe Faktori
Mjedisor, sipas deklaratés se méparshme

Tabela 5. Pérmbledhje e ndikimeve mjedisoré té parashikuara negative tek faktorét mjedisoré
dhe té masave té propozuara té trajtimit té tyre.

Tabela 6. Plani i monitorimit
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1. PERMBLEDHJEJO-TEKNIKE

Procesit t& Vlerésimi Strategjik Mjedisor i nénshtrohet hartimi i Hartés Zonale Komunale té
komunés sé Prizrenit. VSM hartohet né zbatim té detyrim ligjor, i cili parashihet né nenin 23 té
Ligjit té Planifikimit Hapésionor nr. 04/L-174. Metodolgjia e cila éshté pérdorur né kété VSM
éshté né perputhje me Direktivén e BE: 2001/42/EC, mbi vlerésimin e efekteve té disa Planeve
dhe Programeve né Mjedis dhe ligjin pér Vlersimin Stragjik Mjedisorg, i cili éshté transpozimi i
direktivés sé BE 2001/42/EC. Vlerésimi Strategjik Mjedisor éshté njé studim mjedisor, i cili
vleréson ndikimet e Hartés Zonale né mjedis dhe né veganti, né toké, ajér, ujé, klimé, floré dhe
fauné, né mbeturina, mjedisin akustik / zhurmat, né popullsi dhe asete, kulturé (gendrat
arkeologjike, monumentet, etj.) dhe né peizazh. Por megénése studimi VSM ka karakter
strategjik dhe vleréson Objektivat Strategjike dhe Akset Prioritare té HZ té propozuar, nuk i
referohen detajeve apo projekteve té vecanta, té cilat jané vlerésuar pér ndikimin e tyre né mjedis
né studimet e tjera té Vlerésimeve té Ndikimitné Mjedis.

Pér ndikimet mjedisore té identifikuar si negative, Studimi i Vleresimit Strategjik t& Ndikimeve
Mijedisore propozohen masat pér perballimin e tyre, té cilat jané kryesisht parandaluese dhe kané
té béjné me masat strategjike dhe jo me masa té hollésishme, pasi ato jané subjekt i Studimeve té
Ndikimit né Mjedis. Shénohet se Studimet e Ndikimit né Mjedis gé do té pérgatiten né té
ardhmen pér projekte té ndryshme té propozuara té infrastrukturés teknike apo projekte te
zhvillimit né zonén e komunés sé Prizrenit, duhet t¢ marrin parasysh Vleresimin Strategjik
Mjedisore (VSM), pér té gené mé efektiv né identifikimin, parashikimin dhe vlerésimin e
ndikimeve mjedisore té projekteve si dhe formulimin e masave pér té trajtuar kéto ndikime
mjedisore. Masat pér trajtimin e ndikimeve mjedisore jané pérmbledhur mé poshté né Tabelén
1.1:
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Konkluzioni i Studimit té Vlerésimit Srategjik né Mjedis éshté se ndikimet negative jané té
kufizuara né faktoré té vecanté té mjedisit (tokés, ujit, biodiversitetit, mbeturinave, mjedisit
akustike / zhurmave dhe peizazhit), ndérsa ndikimet pozitive té Projektit pér Hartén Zonale té
komunés sé Prizrenit té propozuar jané té réndésishme dhe kané té béjné me té gjithé faktorét e
mjedisit. Kjo éshté njé e vérteté qé pritet pasi nga fillimi i draftimit té propozimeve te tij, plani ka
marré parasysh kriteret e zhvillimit té géndrueshém, duke integruar dimensionin mjedisor dhe
parametrin e mbrojtjes dhe pérmirésimit té mjedisit natyror, kulturor dhe njerézor né c¢do
objektiv strategjik né secilin prioritet. Pra, gé nga fillimi, plani kishte orientim migésor me
mjedisin, dhe pér kété arsye nuk éshté pér t'u habitur gé né vlerésimin e ndikimeve mjedisore té
tij, shumé ndikime pozitive dhe shumé negative shpesh varen nga ményra e zbatimit té panit dhe

jo direkt nga rekomandimet e planit.

10
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2. HYRJE DHE PROCEDURA PERVSM

2.1. Hyrje dhe procedura e VSM-sé

Ky studim VSM pérgatitet me géllim vlerésimin e mjedisit té Hartés Zonale té komunés sé
Prizrenit. Hartohet né zbatim té ligjit Ligji Nr. 03/L-230 "Pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor", i
cili éshté né perputhje me Direktivén e BE: 2001/42/EC Mbi Vlerésimin e Efekteve té disa
Planeve dhe Programeve né Mjedis* ndiget procedura e méposhtme:

Sé pari realizohet njé konsultim paraprak me grupet e interesit, ku paragiten a) koncepti i
Vlerésimit Strategjik té Ndikimit né Mjedis, b) procedurat pér aplikimin e Vlerésimit Strategjik
Mijedisor, c) faktorét e réndésishém mjedisoré qé pritet té preken nga propozimet e PPV dhe d)
realizohet diskutim me géllim gé palét e interesit té shprehin piképamjet e tyre mbi ndikimin
mjedisor té HZ dhe té regjistrohen shqetésimet e tyre né lidhje me ¢éshtjet e mjedisit.

Né vazhdim pérgatitet dhe dorézohet Vlerésimi Strategjik Mjedisor (buletin dhe harta
shogéruese), me strukturén dhe pérmbajtjen, né pajtim me Ligjin Nr. 03/L-230 pér Vlerésimin
Strategjik Mjedisor. Realizohet konsultim né lidhje me gjetjet e Vlerésimit Strategjik Mjedisor,
né lidhje me ndikimin mjedisor té HZ té komunés sé Prizrenit, e cila né ményré procedurale
realizohet paralelisht me konsultimet me publikun. Sé fundi, duke marré parasysh gjetjet dhe
rezultatet e dy konsultimeve - t&¢ VSM dhe té HZ - hartohet Vlerésimi pérfundimtar Strategjik
Mijedisor, miratimi i té cilit pérbén njé parakusht pér miratimin pérkatés té Hatrés Zonale té

Komunés sé Prizrenit.

2.2.Informacion i pérgjithshém pér VSM
2.2.1. Pérkufizime pér VSM

Njé nga vizionet mé moderne pér vlerésimin e ndikimit né mjedis éshté institucioni i Vlerésimit

Strategjik Mjedisor, i cili zbatohet pérmes hartimit té njé studimi mjedisor, né fazén primare té

11
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njé plani strategjik zhvillimi, né nivel politik, projekti, programi, domethéné jo té njé projekti
individual. Ky studim mjedisor quhet Vlerésim Strategjik Mjedisor (VSM) dhe né Evropé gjen
zbatim vetém né plane dhe programe - dhe jo né politika - né pérputhje me Direktivén 2001/42
KE. N& literaturén ndérkombétare referimi i paré pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor, sipas Noble
(2010), kryhet nga Eood & Djeddour né vitin 1989, té cilét e pérmendin si vlerésim mjedisor té
politikave, planeve dhe programeve, i cili ka njé karakter strategjik né lidhje me até té projekteve
individuale. VSM merr parasysh objektivat e pérgjithshme té zhvillimit té njé vendi apo rajoni,
efektet kumulative té planifikimit strategjik té propozuar, problemet globale mjedisore, duke
lidhur planifikimin strategjik me to (p.sh. efekti seré), por edhe gjithé ¢éshtjet e tjera té zhvillimit
té 21 géndrueshém, pér té cilat jané zhvilluar strategji evropiane dhe kombétare dhe jané
vendosur objektiva konkrete p.sh. reduktim té ndotésve seré, menaxhim té integruar té burimeve
ujore né nivel baseni, menaxhim té géndrueshém té mbetjeve té ngurta dhe té léngshme, etj.
Vlerésimi Strategjik Mjedisor éshté njé proces sistematik dhe gjithépérfshirés i vlerésimit té
ndikimeve mjedisore té njé politike, t& njé plani apo programi, duke pérfshiré njé raport me
rezultatet e konsultimeve me grupet e interesit dhe me konkluzionet e studimit, me géllim pér té
ndihmuar né vendimmarrje té njé planifikimi strategjik (Therivel dhe Partidario, 1996).
Pérkufizime té tjera té réndésishme gé jané dhéné né literaturén ndérkombétare po paragiten si
mé poshté:

VSM éshté njé vlerésim i paré i skenaréve alternativé dhe i propozimeve gé kané lidhje me
planet e propozuara apo tashmé té miratuara, me programe dhe politika, né kuadér té njé vizioni
mé té gjeré strategjik mjedisor dhe té njé séré objektivash qé duhen plotésuar. Qéllimi éshté qé
ky vlerésim té drejtojé pér nga pérzgjedhja e alternativave mé té mira, me géllim gé né
planifikim té arrihet efekti i déshiruar (Noble, 2000).

VSM pérbén njé proces kompleks dhe té strukturuar, gé ka si géllim vlerésimin e ndikimit né
mjedis té propozimeve strategjike (té politikave, planeve, programeve) dhe propozimin e masave
té mundshme pér té trajtuar ose ndaluar efektet apo masat té karakterit parandalues pér
shmangien e shfagjes sé ndikimeve apo nxitjen e ndikimeve/efekteve pozitive té propozimeve
strategjike né mjedis. Ky proces pérfshin edhe njé raport me shkrim me rezultatet e
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konsultimeve. Rezultatet e kétij procesi pérdoren nga autoritetet kompetente gjaté vendimmarrjes
pér zbatimin e planifikimit strategjik (Risse et al., 2003).

VSM pérbén njé proces sistematik pér vlerésimin e ndikimeve mjedisore nga politikat, planet
dhe programet e propozuara, me géllim pér tu siguruar se merren parasysh, qysh né njé fazé té
hershme té procedurés sé vendimmarrjes, céshtjet mjedisore té propozimeve té tyre, né
kombinim me parametra ekonomiké dhe socialé (Sadler dhe Verheem, 1996). Ky pérkufizim
thekson se VSM pérbén njé proces té téré - merr pjesé paralelisht me procesin e planifikimit
strategjik - dhe nénvizon se rezultatet e VSM merren parasysh né vendimet pérfundimtare mbi
planifikimin strategjik (Glasson et al., 2012.). Theksohet se ky pérkufizim éshté ndér té parét qé
éshté dhéné pér VSM dhe mbulon plotésisht objektin e tij, dhe referohet né pjesén mé té madhe
té punimeve dhe artikujve shkencoré gé kané si objekt VSM.

VSM pérbén njé mjet té réndésishém i cili ndihmon gé faktorét mjedisoré té pérfshihen né
marrjen e vendimeve né nivel strategjik dhe pér rrjedhim, ofron njé pérpjekje efikase né arritjen e
géllimit pér njé zhvillim té géndrueshém (Therivel dhe Partidario, 1996). Siguron integrimin e
céshtjeve mjedisore gé nga fillimi i procesit té vendimmarrjes, siguron njé kuadér pér
vazhdimésiné e veprimeve né nivel té propozimeve strategjike, kontribuon né politikén e
zgjeruar té planifikimit dhe ka potencial té identifikojé ndikime té mundshme mjedisore gé né
fazat e hershme, para se té zhvillohen planet strategjike dhe programet (Desmond, 2007).

VSM vleréson ndikimin e politikave, planeve dhe programeve né nivel strategjik, si rrjedhim,
kérkohen metodologji t€ ndryshme té vlerésimit mjedisor t€ ndikimeve né lidhje me ato té
Studimeve té Ndikimeve Mjedisore té projekteve individuale dhe ka shumé véshtirési, pasi p.sh.
nga njé plan apo njé program mund té gjenerojné shumé projekte té ndryshme né zbatim té tyre
(Dalal-Clayton dhe Sadler, 2003). Gjithashtu, ndarja ndérmjet politikave, planeve dhe
programeve éshté shpeshheré fluide dhe e pagarté, pasi nuk ka kufijé té garta ndarés ndérmjet
tyre dhe né lidhje me propozimet gé ato béjné. Né qofté se merret parasysh akoma edhe
ekzistenca e njé numri té 22 madh projektesh dhe programesh mbi tema té ndryshme p.sh.
energjia, transporti, turizmi, akuakultura, industria etj dhe shpesh heré ka mbivendosje né
propozimet e tyre, atéhere éshté e kuptueshme se po zhvillohet njé kompleksitet edhe né

vlerésimin pérkatés té ndikimit té tyre né mjedis pérmes VSM (Fischer, 2003). Sé fundi, VSM,
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né varési té fushés sé tyre té zbatimit, ndahen né VSM té bazuara né politika («Policy-based
SEA»), domethéné né thelb né politika geveritare, VSM sektoriale pér planet dhe programet
pérkatése p.sh. pér turizmin, zhvillimin industrial, menaxhimin e zonave bregdetare apo zonat
malore, promovimin e burimeve té ripértéritshme té energjisé, etj, dhe VSM hapésinore gé kané
lidhje me nivele té ndryshme té planeve ose programeve hapésinore gé kané referencé né zona té

vecanta gjeografike né té cilat zbatohen planet dhe programet né fjalé (Noble, 2010).

2.2.2. Réndésiae VSM
VSM kérkohet gé té mbulojé njé "boshllék" té institucionit t& Vlerésimit t&¢ Ndikimit né Mjedis
té projekteve dhe aktiviteteve, dmth, VSM kané mundésiné té mbulojné disa té meta té
Vlerésimeve té Ndikimit né Mjedis. (Therivel dhe Partidario, 1996):
VSM jané té dobishme pér shkak se ato kontribuojné né konfigurimin e njé kuadri strategjik —
plani os eprogrami - mé miqgésor pér mjedisin, brenda té cilit do té ndértohen né té ardhmen
projekte te ndryshme zhvillimore dhe projektete infrastrukturés (Wood, 2003). Eshté
karakteristikese, ndérsa né Vlerésimet e Ndikimit né Mjedis shqyrtohen ndikimet mjedisore té
njé veprimi té planifikuar zhvillimi, me géllim minimizimin e tyre, me VSM ngrihen pyetje me
karakter parandalues, né lidhje me cilat alternativé zhvillimi é&shté mé e miré dhe cilat objektiva
duhet té plotésohen né té ardhmen (Noble, 2010).
Vlerésimi i Ndikimit né Mjedis nuk marrin parasysh efektet kumulative gé rezultojné nga
projekte té tjera dhe aktivitetet né zonén e studimit, té cilat mund té jené né fazéne ndértimit apo
funksionimit (Glasson et al., 2012), ndérsaVSM kané mundésiné té vlerésojné ndikimet
kumulative.
VSM kané mundési pér té vlerésuar né ményré mjedisore propozimet alternative té planeve dhe
programeve, né ményré qé zgjidhet pér ¢do heré ajo gé éshté mé migésore me mijedisin,
ndérsaVerésimet e Ndikimit né Mjedis shpesh heré nuk mund té merren me projekte alternative
apo masa alternative pér trajtimin e ndikimeve, sepse variantet e skenaréve alternativé kufizohen
nga hartimi i projektit né nivel strategjik, i cili shté parapriré né kohé (Glassonetal., 2012).
Vlerésimi i Ndikimit né Mjedis shumé heré éshté i nevojshém té hartohet né njé periudhé kohore

té shkurtér, ose pérshkak té kufizimeve financiare, ose gé té mos vonohet ndértimi i projektit té
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propozuar. Kjo ndihmon pér té reduktuar materialin e mbledhur té informacionit dhe cilésisé sé
analizés sé tij. Pérkatésisht e reduktuar dhe e dobét mund té jeté edhe pérfshirja e gytetaréve né
procesine Vlerésimit t¢ Ndikimit né Mjedis (Glasson et al., 2012). Pérkundrazi, VSM pér shkak
se shqyrtojné planet dhe programet qé kané natyré strategjike, paragesin plotésiné paragitjen e té
dhénave mbi mjedisin ekzistues.

Nga ana tjetér, kur njé VSM éshté hartuar né stadet fillestare té procedurés sé vendimmarrjes dhe
I cili pérshkruan gjithé potencialin e mundshém té zhvillimit té€ njé rajoni, pérmes planifikimit
strategjik té tij, atéheré sigurohen zgjidhje alternative, mirren né konsideraté ndikimet
kumulative, 23 sigurohet pérfshirja e qytetaréve né kéto procedura dhe vendimet pér projekte té
vecuara merren pérmes njé mjedisi parandalues, i cili éshté paracaktuar pérmes VSM (Therivel,
2004). VSM mund té kontribuojé né ményré té konsiderueshme né zhvillimin e géndrueshém,
pasi shtrin parimet dhe teknikat e Vlerésimit t¢ Ndikimit né Mjedis né njé nivel mé strategjik.
Kjo do té nénkuptonte adaptimin e problematikés sé parametrave mjedisoré né proceset e
vendimmarrjes né té gjitha nivelet: té politikave, t€ planeve dhe té programeve (Arce dhe
GULLON, 2000). Si rrjedhim, studiohen pasojat mjedisore dhe masat pér ti pérballuar ato né
nivel strategjik, ndérsa ka dhe transparencé mé té madhe né procesin e vendimmarrjes dhe njé
pérfshirje mé efektive té gytetaréve. Por qé njé VSM té mund té pérshkruhet si "i géndrueshém”,
duhet t€ mos keté si géllim té vetém minimizimin e ndikimeve té njé plani apo programi né
mjedis, por té formésojé veprimet dhe objektivat e tyre, né ményré té tillé gé ato té plotésojné
kriteret e objektivat afatmesme té zhvillimit té qgéndrueshém. Gjithashtu, VSM merr né
konsideraté projektet afat-gjaté dhe té njé shkalle mé té madhe, késhtu ai mund té pérgéndrohet
né rrugé té ndryshme ose alternative gé cojné né arritjen e objektivave specifike mjedisore té
planeve ose programeve. Pér mé tepér, shqyrtimi i zgjidhjeve alternative nga VSM, sipas Noble
(2000), pérbén kusht kyc pér arritjen e zhvillimit t€ géndrueshém, pasi gjaté njohjes sé zgjidhjeve
alternative, kérkohet pérfshirja e elementéve socioekonomike dhe biofizike, por edhe
mirékuptimi i lidhjes sé tyre té ndérsjellté dhe té ndérvarur. Pér té pércaktuar se cilat nga
zgjidhjet alternative kané mé shumé gjasa pér té kontribuar né géndrueshméring, éshté e
nevojshme té pércaktohen kriteret né bazé té té cilave merren vendimet e zbatimit té planifikimit

strategjik. Kéto kritere jané té lidhura kryesisht me besueshmériné e procesit té VSM p.sh. né
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céshtjet e konsultimit, por dhe té materialeve té informimit gé pérdoren. Pérvec késaj, VSM

inkurajon konsultimet né mes té paléve té pérfshira dhe institucioneve, dhe forcon pjesémarrjen
publike akoma edhe né konsultimin e vet projektit ose programit té propozuar. Pérmes
konsultimeve té kryera me palét e interesuara, si pjesé e procesit t¢ VSM, éshté e mundur té
identifikohen ¢éshtje, nevoja, shgetésime, vlera dhe ide nga ato grupe dhe pjesé té shogérisé qé
mund té preken nga njé politiké e vecanté, njé plan ose njé program (Dalal-Clayton dhe Sadler,

1999). Pérve¢ sa mé sipér, von Seht (1999) thekson pérfitime edhe mé konkrete nga zbatimi i

VSM té cilat kané lidhje me sa mé poshté:

Rrit ndjeshém promovimin e parimit parandalues né lidhje me Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis
té projekteve dhe aktiviteteve.

Detyron planet dhe programet strategjike pér té shqyrtuar akoma edhe mé shumé zgjidhje
alternative, skenaré dhe propozime.

Rrit shanset pér vlerésimin e efekteve kumulative, ndikimeve sinergjike dhe indirekte, né
krahasim me Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis té projekteve.

Lidh ndikimet e pritura me problemet rajonale dhe globale té& mjedisit.

Forcon transparencén dhe besueshmériné e proceseve vendimmarrése, pasi nxit konsultimet dhe
kontribuon né ndérgjegjésimin social.

Ofron mé shumé besim tek investitorét e mundshém dhe té kushtézuar, kontribuon né hartimin e
Studimeve mé té mira té Ndikimeve né Mjedis, ndérsa njékohésisht né disa raste &shté i mundur

edhe reduktimi i kohés sé nevojshme pér lejen mjedisore té disa projekteve dhe aktiviteteve.

2.2.3. Problemet né zbatimin e VSM
VSM pérballet me njé numér céshtjesh teknike dhe procedurale, probleme té natyrave té
ndryshme. Né lidhje me ¢éshtjet teknike, projektet e ardhshme té zhvillimit té njé zone, té cilat
do té rezultojné nga zbatimi i njé plani ose programi, mund té jené té shumta dhe pér kété arsye,
vlerésimi i ndikimit né mjedis krijon njé kompleksitet analitik. Informacioni mbi kushtet
mjedisore aktuale dhe sidomos té ardhmen - pasi hetohet evolucioni i mjedisit té zonés sé
studimit, pa miratimin e planit ose programit té propozuar - é&shté zakonisht i kufizuar, si¢ edhe

informacioni mbi natyrén, shkallén dhe pozicionimin e sakté té projekteve té ardhshme té
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propozuara, té cilat do té rezultojné nga zbatimi i planeve dh. Pérvec problemeve teknike, té
réndésishme, dhe né vecanti té wvéshtira, paragiten aspektet procedurale té proceseve
vendimmarrése. Politikat, planet dhe programet paragiten pérgjithésisht me njé ményré
relativisht abstrakte dhe evoluohen vazhdimisht. Pér shkak té késaj dinamike té tyre, éshté i
domosdoshém studimi i vazhdueshém i ndikimeve té tyre né mjedis, gjaté gjithé rrjedhés sé
proceseve vendimmarrése, fakt i cili e bén Strategjiné e Studimit té Ndikimeve né Mjedis akoma
edhe mé té véshtiré. Pérvec késaj, nuk ka kufijé té qarté pér ndarjen e politikave té ndryshme,
planeve dhe programeve, domethéné, nuk mund té keté ndarje té ploté té objekteve midis tre
planeve, njé pér transport, njé pér energjiné dhe njé pér pérdorimin e tokés, pasi ekzistojné
marrédhénie té ndikimit té ndérsjellté né mes tyre. Gjithashtu, vihet re se efektet e njé politike
varen né ményré té drejtpérdrejté nga ményra me té cilén u dha interpretimi né politiké, me
géllim zbatimin e saj, realizimin e saj. Né fund té fundit vendimi éshté njé politiké procesi, fakt
gé do té thoté se palét e vendimmarrjes nuk do té marrin parasysh vetém efektet mjedisore nga
zbatimi i njé politike, i njé plani apo njé programi, por do té pérllogarisin dhe vet interesat e tyre,
si edhe ndikimet né nivel politike (Glasson et al., 2012). Pérvec céshtjeve té mésipérme, Noble
(2003) argumenton se éshté vecanérisht e véshtiré pér tu studiuar efektiviteti i njé VSM, pasi ali,
né njé masé té madhe, varet jo vetém nga efektet e tij dhe nga ményra se si ai ndikon
vendimmarrjen me mbrojtjen e mjedisit, por edhe nga cilésia e procesit té pérgjithshém, si¢
pércaktohet nga proceset e pjesémarrjes dhe konsultimet. Akoma edhe sistemet e ndryshme dhe
kuadri institucional i VSM né cdo vend, formésojné kritere té ndryshme pér vlerésimin e
efektivitetit té tij, té cilat pércaktohen nga direktivat pérkatése dhe kuadri ligjor (Noble, 2003). Si
rrjedhim krahasimi midis VSM té ndryshme té vendeve té ndryshme nuk é&shté menjéheré i
mundshém dhe kjo krijon ngatérresé/komplikim né shkémbimin e piképamjeve dhe pérvojave,
né ményré gé té realizohet zhvillimi i tyre shkencor. Le té shénohet né kété piké se né rastet kur
ka céshtje té ndotjes ndérkufitare dhe menaxhimit té burimeve natyrore, krijohet nevoja e
zbatimit té njé VSM ndérkufitare, me gjthé véshtirésité qé ai pérfshin (Morrison-Saunders dhe
Arteve, 2004). Njé piképamje e ngjashme shprehet edhe nga Fischer (2002a, 2002b), i cili pas
njé kérkimi dhe studimi né 25 VSM té pérgatitura né Britaniné e Madhe dhe Gjermani pér

politika, plane dhe 25 programe, arrin né pérfundimin se kérkojné njé kérkim dhe studim té
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métejshém céshtjet e méposhtme:

1.

2.

Referenca né lidhje me ¢éshtje socio-ekonomike né VVSM e projekte.

Aftésia qé VSM pér plane dhe programe té kérkojné skenaré alternativé qé té kené lidhje
me zhvillimin dhe rritjen e sektoréve té tjeré pérvec atij gé po studiohet.

Ményra integrimit té ploté t&é VSM né projektin pér té cilin po pérgatitet.

Nevoja e pjesémarrjes sé publikut né VSM pér programet - pjesémarrja publike éshté

zakonisht vetém né VSM pér projekte.
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3. KORNIZA LIGJORE DHEINSTITUCIONALE

3.1. Direktiva VSM e BE-sé

Direktiva e BE-sé 2001/42/EC mbi vlerésimin e efekteve té planeve dhe té programeve té
caktuara né mjedis u aprovua mé 27.06.2001. Kjodirektivévlenpér njé varg té gjeré té planeve
dhe té programeve publike (p.sh. mbi shfrytézimin e tokés, transportin, energjiné, mbeturinat,
bujgésing, etj.). Kjo direktive nuk ju referohet politikave. Direktiva (Parlament i Evropian, 2001)
thoté gé planet dhe programet né kuptim té Direktivés VSM duhet té pérgatiten dhe té aprovohen
nga njé autoritet (né nivel kombétar, rajonal apo lokal) dhe té urdhérohen nga dispozitat

legjislative, rregulluese ose administrative.

3.2. Direktiva té tjera té BE-sé

Ekzistojné shumé direktiva té tjera té BE-sé me té cilat Direktiva VSM Kka lidhje té garta dhe té
cilat jané té réndésishme nése jané duke ushqyrtuar ¢éshtjet mjedisore dhe té. Sipas Marsden
(2008) VSM-ja ka lidhje té ngushta procedurale me Direktivén VNM, né vecanti me gé vlerésimi
i mjedisit pér sektorét e shénuar nén kété té fundit duhet ta vendosé kornizén pér projektet e
shénuara nén kété té parén. Po ashtu ka lidhje té ngushta procedurale me Direktivén pér
Vendbanimet, e cila pérmendet garté né direktivéen VSM. Direktiva Kornizé pér Ujérat
bashkérisht me Direktivén pér Vendbanimet pérmban kérkesat e veta jo vetém pér paragitjen e
planeve dhe té programeve, por po ashtu edhe té vlerésimit, duke nxitur nevojén pér procedura té

bashkérenduara ndérmjet ligjeve té ndryshme.

3.3. Strategjia 2020 e BE-sé
Pérve¢ dokumenteve té sipérpérmendura legjislative té BE-sg, strategjia 2020 e BE-sé me

prioritetet, objektivat dhe nismat mé té médhaléshté dokument i réndésishém i politikave si pér
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veté BE-né ashtu edhe pér rajonet fginje, né vecanti Ballkanin Peréndimor me qé bashképunimi
rajonal me Kkété rajoné éshté identifikuar si njéri prej prioriteteve té politikave pér BE-né. Né
kuadér té strategjisé 2020 té BE-sé (Komisioni Evropian, 2010) zgjerimi i mundshém i BE-sé me
vendet e Ballkanit Peréndimor éshté identifikuar si mjet i jashtém i politikave pér zhvillim dhe
vende pune. Prioritetete strategjisé jané “zhvillimi i shpejté, i géndrueshém gjithépérfshirés”.
Jané shtaté nisma té médha, prej té cilave Evropa efikase sa ju pérket burimeve dhe Njé politiké
industriale pér epokén e globalizimit jané drejtpérdrejt té lidhur me céshtje té gé ndrueshmériseé,
por nismat e tjera si Agjenda digjitale pér Evropén, Unioni i pértéritjeve, Rinia né lévizje, Njé
agjendé pérshkathtési dhe vende té reja pune dhe Platforma evropiane kundér varférisé doté
mundeshin poashtu té kontribuonin né parimin e zhvillimit té géndrueshém po té zbatoheshin né
ményré efikase. Né strategji poashtu pérfshihen objektivat e matshém qgé duhet té arrihen gjaté
periudhés sé zbatimit, nuk ka dyshim gé éshté plotésisht e dobishme sipér shtetet anétare aktuale
ashtu edhe pér ato té ardhshmet gé té bashképunojné né ményré gé t’i arrijné objektivat
mjedisore té strategjisé si¢ éshté zvogélimi prej 20% i emetimeve té gazrave té serrave, 20%
rritje té shkallés sé energjisé nga gjéra tepér té ritshme dhe nga efikasiteti i energjisé. Prandaj
éshté e arsyeshme gé drejtimi i kétyre objektivave té integrohet né strategjité dhe né planet e
veprimit mjedisore kombétare, rajonale dhe lokale, pérfshiré procedurat pér vlerésimin strategjik

té mjedisit.

34. Objektivat Zhvillimore té Mijévjecarit té KB

KB kan njé rol aktiv né zhvillimin e Kosovés, edhe pse Kosova nuk éshté shtet anétar, KB
vepron né Kosové nén mandatin e misionit UNMIK né ményré qé t’isigurojé kushtet pér jeté té
geté dhe normale pér té gjithé banorét e Kosovés dhe pér avancimin e stabilitetit rajonal né
Ballkanin Peréndimor. Objektivat strategjike té KB jané aprovuar névitin 2000, kur udhéheqgésit
botéroré u mblodhén né NjuJork pér té marré pjesé né Samitin e Mijévjecarit, pjesémarrésit
aprovuan Deklaratén e Mijévjecarit t¢ KB (Asambleja e Pérgjithshme e KB, 2000) me géllimin
kryesor té pérgjithshém pér ta zvogéluar varfériné me afatin e fundit kohor vitin 2015. Kjo nismé
éshté béré e njohur si Objektivat Zhvillimore té Mijévjecarit 2. Jané 7 objektiva me géllime

specifike, njé prej objektivave i kushtohet géndrueshmérisé mjedisore, né ményré qé té sigurohet
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vendosja e géllimeve né vijim: - Integrimi i parimeve té zhvillimit t& géndrueshém né politikat
dhe programete vendit dhe kthim i mbrapsht i humbjes sé burimeve mjedisore; - Zvogélimi i
humbjeve té biodiversitetit duke arritur deri mé 2010 njé zvogélim domethénés té shkallés sé
humbjes; - Pérgjysmimi i pérgindjes sé popullsisé pa gasje té géndrueshme tek uji i sigurt i
pijshém dhe higjiena publike themelore deri né vitin 2 Deri mé 2020 té arrihet njé pérmirésim i

réndésishém né jetéte sépakul00 banoréve té lagjeve té varfra.

35.  Konventa Arhus, Konventa Espoo dhe Protokolli i Kievit

Konventa Arhus Kjo Konventé (Konventa pér gasje né informata, pjesémarrje publike né
vendimmarrje dhe gasje né drejtési pér ¢éshtjet mjedisore) éshté aprovuar mé 25 gershor 1998 né
qytetin danez té Aarhus (Arhus) né Konferencén e Katért Ministrore si pjesé e procesit “Mjedisi
pér Evropén". Ajo hyri né fugi mé 30 tetor 2001. Konventa Arhus vendosé njé numér té té
drejtave té opinionit né lidhje me mjedisin. Sipas konventés (Konventa UNE CE mbi Qasje
,1998).

36. Konventa ESPOO dhe Protokolli i Kievit

Konventa Espoo (EIA) (Konventa UNECE mbi Mjedisor, 1991) pércakton obligimet e paléve
pér ta vlerésuar ndikimin né mjedis té aktiviteteve té caktuara né njé fazé té hershme té
planifikimit. Poashtu i formulon obligimet e pérgjithshme té shteteve pér ta njoftuar njéra tjetrén
dhe pér t’u késhilluar me njéra tjetrén lidhur me té gjitha projekte te médha gé jané né shqyrtim
dhe gé ka gjasa té kenén dikim té réndésishém té pafavorshém né mjedis pértej kufijve.

Konventa u aprovua mé 1991 dhe hyri né fugi mé10 shtator 1997. Si¢ thekson Marsden (2008).

3.7.  Historiku Legjislativ, Organet Administrative Pérgjegjése

Ligji i Kosovés pér Planifikim Hapésinor Ligji pér Planifikimin Hapésinor éshté aprovuar né
shtator 2003 dhe éshté ndryshuar né néntor 2008 (Ndryshimi i Ligjit pér Planifikim Hapésinor,
Ligjinr. 03/L-106), ndérkaq né korrik té viti 2013 éshté aprovuar Ligji i ri i Planifikimit (Ligji
Nr. 04/L174) duke pasur si géllim kryesor:

Rregullimin e té gjitha ¢éshtjeve gé kané té béjné me planifikimin hapésinor dhe urban;
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Duhet t’i respektojé parimet e mbrojtjes sé burimeve natyrore té dhe ta pérkrahé zhvillimin e
géndrueshém;

Duhet t’i pérkrahé proceset gjithépérfshirése dhe pjesémarrése dhe duhet t’i pérfshijé té gjitha
palét e interesuara dhe komunitetet

Pérkrahja e zhvillimeve hapésinore evropiane gé jané duke ndodhur etj.

3.8.  Ligjii Kosovés pér Vlerésimin Strategjik té& Mjedisit (VSM)

Ligji Nr. 03/L-230 nénvizon réndésiné e integrimit té parimeve pér mbrojtjen e mjedisit gjaté
pérgatitjes, aprovimit dhe realizimit té Planeve dhe té Programeve pérkatése nése éshté e garté qé
kéto té fundit kané ndikime domethénése né mjedis. Lista e Planeve dhe e Programeve té
obligueshme éshté e pércaktuar né kuadér té ligjit. Ato Plane nuk mund té aprovohen ose t’i

dorézohen organit legjislativ pér aprovim pa raportin VSM.
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4. GJENDJES EKZISTUESE — ANALIZA

4.1. Pasqgyrae pérgjithshme

Prizreni éshté komuna e dyté mé e madhe e Kosovés pas Prishtings. Eshté njé qytet i lashté
historik pérgjaté lumit Lumbardhé dhe shtrihet nén Malet e Sharrit. Ai ndané kufijté me
Shqipériné né peréndim, me komunén e Dragashit né jug, me IRJ té Magedonisé né juglindje, me
komunén e Shtérpcés né lindje, me komunén e Suharekés né verilindje, me komunén e Rahovecit
né veri dhe me komunén e Gjakovés né veriperéndim.

HARTA E TE DHENAVE BAZE
136,000

s
/- S

.......

.........

......

Figura 1. Vendndodhja e Komunés sé Prizrenit né Kosové
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4.2.  Strukturatopografike

Topografia e Komunés sé Prizrenit ka strukturé té valézuar késhtu gé lartésia ka njé shtrirje
ndérmjet 300 m - 2600 m. Ndérsa gendra e qytetit éshté e vendosur né hapésiré té rrafshét,
topografia kodrinore vérehet né drejtim té anés peréndimore por né ményré mé té qarté vérehet
kah ana jugore. Vendndodhja gjeografike e Prizrenit ofron kushte té pérshtatshme pér zhvillimin
e bujgésisé, rritjen e kafshéve, industriné e ushqgimit dhe turizém. Pjesét malore mbi 1500 m
mbulojné péraférsisht 15% té té gjithé kufijve komunal. Fusha e Prizrenit éshté njé sipérfage e
gjeré e rrafshét me njé pjerrési ndérmjet 0-5%. Ajo mbulon rreth 14000 ha qé pérbén péraférsisht

22% té hapésirés sé Komunés sé Prizrenit.

4.3. Malet dhe fushat

Territori i Prizrenit mbulohet me njé pjesé té maleve né vijim: Sharr, Oshlak, Koritinik, Pashtrik
dhe pjesérisht pérbéhet nga fusha té rrafshéta té luginés sé Dukagjinit. Pjesét malore me lartési
mbidetare mbi 1500 m pérfshijné afro 15% té gjithé kufijve komunal. Maja mé e larté né
Komunén e Prizrenit ndodhet né Malet e Sharrit né anén lindore dhe juglindore me njé lartési
mbidetare prej 2600m (Figura 1.1). Malet e Sharrit kufizohen me Magedoniné né juglindje, me
Komunén e Dragashit né Jug, me Komunén Shtérpcés né lindje dhe me Komunén e Suharekés né
verilindje. Lugina e Zhupés, baza e lumit Lumébardhi, shtrihet pérgjaté kétyre maleve drejt
Prizrenit. Malet e Pashtrikut né kufirin Shqiptar né peréndim jané malet e dyta me lartési

mbidetare me 1950 m.

4.4. Rrafshinat

Rrafshina e Prizrenit éshté njé sipérfage e rrafshét me njé pjerrési 0-5%. Ajo mbulon 14000 ha
apo 22% té Komunés sé Prizrenit. Rrafshina pérfshiné edhe fshatrat vijuese: Atmaxha, Caparci,
Krusha e Vogel, Landovica, Lutogllava, Malésia e Re, Mamusha, Medveci, Novaka, Pirana,
Randobrava, Sérbica e Eperme, Sérbica e Poshtme, Smagi, Shpenadia, Trepetnica dhe Velezha si

dhe gendrén e Prizrenit.
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45. Pjerrésia

Pjerrésia e terrenit &shté vlerésuar me pesé klasa té cilat jané: 0-5%, 5-15%, 15-25%, 25- 40% si
dhe mbi 40% (Harta 1.2). Pjesét me pjerrési prej 0-5% jané basenet e lumit dhe ato formojné
rrafshinén e Prizrenit. Kjo pjerrési éshté e volitshme pér planifikimin e autostradave té standardit
té larté. Mirépo duhet marré parasysh té dhénat tjera gjeologjike. Pjesét me pjerrési prej 5-15%
jané té volitshme pér rrugét urbane dhe zhvillimin e aktiviteteve bujgésore me sistem té vaditjes.
Kjo pjerrési vérehet né pjesén veriore té Prizrenit. Pjesét me pjerrési prej 15-25% jané té
volitshme pér aktivitete bujgésore por éshté me réndési té futet aktiviteti i ndérgjegjshém pér té
evituar erozionin. Né Luginén e Zhupés, shtrihen vargmalet me shpate, ku né disa pjesé té
vargmaleve shpatet malore arrijné pjerrtésiné mbi 40%. Né pjesét peréndimore té Komunés sé
Prizrenit né Malet e Pashtrikut dhe né jug té fshatit Lubizhda e Hasit, Kabashi i Hasit dhe fshatit
Kushnin vérehet pjerrésia mbi 40%. Analiza e orientimit tregon se pjesa mé e madhe e zonave né

kufijté komunalé jané né veri, gé rezulton nga sipérfagja e thepisur.

4.6. Lumenjté dhe sipérfaget tjera ujore

Prizreni éshté njé nga lokacionet fatlume sa i pérket resurseve ujore. Lumi mé i gjaté dhe mé i
réndésishém né Prizren éshté Drini i Bardhe (111 km). Ajo hyn né Prizren nga ana veriore dhe
vazhdon rrugén e tij kah Shqipéria dhe Deti Adriatik. Lumi formon njé lige té vogél né mes té
fshatin Dobrusht dhe fshatit Vérmicé (Harta 1.4). Né terma hidrografie, téré territori i Komunés
sé Prizrenit éshté pjesé e pellgut ujor té lumit Drini i Bardhé dhe pellgut ujor té lumit Vardar,
pérkatésisht Detit Adriatik dhe Detit Egje. Lumi Lumébardhi e gjaté 35 km, rrjedh pérgjaté
luginés sé Zhupés dhe vazhdon népér gendrén e Prizrenit. Njé lum tjetér i réndésishém éshté
Lumi Toplluha e gjaté 37 km. Ajo hyn né Komunén e Prizrenit nga ana veriore prej Mamushés
dhe derdhet ne Drinin e Bardhe né fshatin Krajk. Sipas Profilit Komunal té Prizrenit ky lum ka
rrezikshméri mé té madhe té vérshimit (2007). Prizreni éshté i pasur me rezervat e ujérave
néntokésore si dhe ujérave sipérfagésore gé formojné njé potencial té réndésishém
hidroenergjetik. Hulumtimet hidrogjeologjike kryesisht jané béré né pjesén e dyté té shekullit 20
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né lidhje me ndértimin e hidrocentralit té Zhurit. Kéto hulumtime jané ende né vazhdim dhe jané
né pritje té finalizimit té projektit dhe fillimin e punimeve.

4.7.  Strukturagjeologjike

Morfologjia e terrenit té Prizrenit, bukurité natyrore, kontrastet e mahnitshme té peizazheve
(majat e larta, kodrat e pjerréta) sipérfaget e rrafshéta nén kodra etj, kané térhequr vémendjen e
shumé hulumtuesve té cilét kané ardhur kétu si vizitoré apo si turisté. Komuna e Prizrenit éshté
mjaft interesante sa i pérket gjeologjisé sé saj, aspektit tektonik, petrologjisé dhe pasurisé me
minerale. Jané béré studime, dhe jané publikuar njé numér i publikimeve gé kané té béjné me
gjeologjiné, tektonikén, stratigrafisé, hidrogjeologjisé, gjeomorfologjisé, burimeve té mineraleve
etj. Aplikimi i teknologjive té reja né hulumtimin e kétyre pasurive éshté kusht imediat pér
vlerésimin e kétyre vlerave né funksion té zhvillimit ekonomik. Konstruksioni gjeologjik
Prizreni ka shkémbinj t& moshave dhe litologjisé sé ndryshme. Shkémbinjté mé té vjetér datojné
nga Paleozoiku, Permiani, Triasiku i hershém dhe i vonshém, Jurasik, Kretaku, Neogjeni dhe
Kuaternari (Harta 1.5 dhe Harta 1.6). Shkémbinjté e Paleozoikut Shkémbinjté e Paleozoikut
formojné majat e larta t&é Maleve Kugibaba, Konjusha e Madhe, Nikolla e Zezé, pjesét e basenit
té Lumit té Brodit etj. Kéta shkémbinj jané formuar nga rreshpet kristalin, graniti, migmatitet e
granitit etj.

Rreshpet kristaline — albit klorit sericit SAB — ndodhen né mes té Konjushés sé Madhe dhe
shpateve té Lumébardhit. Ato formohen nga albiti, sericiti, muskoviti, apatitet etj. Rreshpet
klorite sericite Scose — formohen nga shkémbinjté me pérbérje té ndryshme. Né disa shkémbij,
dominon kloriti ndérsa né té tjerat dominon sericiti. Tekstura e kétyre shkémbinjve éshté
rreshpore me nivele té larta té kuarcit. Rreshpet epidot aktinolit — jané shkémbinjté metamorfik
té formuar pas metamorfozés sé shkémbinjve vullkanike bazalti dhe sfilite. Meta konglomeratet
ndodhen kryesisht né verilindje duke filluar nga Brodosana né drejtim té vendit Nlkolla e Zezé.
Gélgeret e zeza kristaline — jané gjetur né disa pjesé té Majés sé zezé, Konujsh, Kugibabé etj.
Tekstura e kétyre shkémbinjve éshté e pllakézuar me shtresat prej 1.5 m deri 20m. Flitet — jané
formuar nga sericiti, kuarci, koloriti, albiti dhe pigmentet organike. Mineralet sekondare jané

magnetiti, hepatiti, rutili, zirkoni etj. Ngjyra e kétyre shkémbinjve zakonisht éshté e zezé dhe né
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raste té radha e pérhimét. Metaranoret e kuarcit dhe kuarciti — gjenden né formé té shtresave té
holla dhe ngjyra e tyre éshté e pérhimét. Shkémbinjté metagabro — gjenden né veri dhe peréndim
té vendit té quajtur Nikolla i Zi. Ato kané teksturé rreshpore dhe jané té gjelbér. Jané té formuar
nga Plaglokliasi, augiti etj. Meta — diabazat — kané ngjyré té gjelbér né té pérhimét dhe kané
teksturé homogjene. Pérbéhen nga plagioklaset, kloriti, epiroti, koesiti etj. Granitet gneis — mund
té gjenden né Malet e Sharrit dhe jané té formuar nga kuarciti, albiti, biotiti, muskoviti etj.
Granitet — jané shkémbinjté acidike magmatike gé gjenden né kurorat e Kugibabés dhe né
Lumbardhé. Granitet jané shkémbinj metamorfik dhe shumé rrallé kané reliktet e strukturés
preliminare. Shkémbinjté Permian — Triasik — gjenden né aférsi té Lubigevés, Jeshkové dhe
Regan. Kéto shkémbinj formohen nga sedimentet e pelitit psamit pas njé metamorfoze té dobét.
Po ashtu pérmbajné konglomerate, kuarcit, shkémbinjté magmatike gabro, albit, kuarc — porfirin
etj. Shkémbinjté e Mezozoikut Shkémbinjté e Triasikut — sedimentet karbonike té triasikut té
mesém dhe té vonshém formojné masivet e Maleve té Korritnikut, Cvilenit dhe luginén e
Lumébardhit. Shkémbinjté e Triasikut pérfagésohen nga gurét masive gélgerore me shtresa té
trasha, mermer dhe dolomit me ngjyré té pérhimét kah e kugja. Kéta shkémbinj jané té
rikristalizuar; struktura e tyre éshté ksenoblastike dhe jané té formuar kryesisht nga kalciti. Kéta
shkémbinj jané té thyer nga lévizjet tektonike. Shkémbinjté e Jurasikut — rrethojné brezin e
pérmendur té shkémbinjve té Triasikut né jug té fshatit Nashec dhe pjesét tjera té regjionit.
Pérfagésues i ketyre shkémbinjve éshté melanzhi olistromik. Shkémbinjté e Kretakut -
pérfagésohen nga sedimentet senoniane, té pasuara nga Turoniane dhe mé pak nga senomaniane.
Senomanian —sedimentet e senomanianit formojné majat e larta té Pashtrikut. Ato shtrihen né
formé transgresive mbi melanzhin e Jurasikut. Shtresat primare formohen nga shtresat e holla té
konglomerateve (pér kété arsye nuk duken né harté) dhe konglomerateve gélgerore. Fragmentet
né konglomerate rrjedhin nga shkémbinjté e pérzier dhe cementi éshté kryesisht karbonik.
Gélgeret kryesisht pérbéhen nga 60- 80% té CaCo3 ndérsa pjesa tjetér pérbéhet nga komponenti
argjilor i pelitit. Trashésia &shté 700m. Turonian — sedimentet e Turonianit gjenden né pjerrinat e
Pashtrikut dhe jané formuar gradualisht nga gélgeret e senomanianit. Trashésia e késaj shtrese
éshté 150 — 200 m Senonian — sedimentet e senonianit gjendén nén pjesét e pjerréta té Pashtrikut

dhe jané formuar gradualisht nga sedimentet e turonianit dhe jané shpérndaré né aférsi té fshatit
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Mazrek, Zym dhe Dedaj. Nivelet e larta té senonianit jané kryesisht té pérbéré nga peliti dhe
gélgeret me globturkana. Kéto sedimente formojné hipuritet dhe jané té trasha 600m.
Shkémbinjté e Kenozoikut Sedimentet e Pliocenit — pérfagésohen nga sedimentet e pliocenit té
mesém dhe té vonshém gé formojné regjionin e ngushté té fshatit Gjonaj. Rezervat kryesore té
kétyre shkémbinjve gjenden né pjesén e rrafshét té Prizrenit, né jug té luginés sé Dukagjinit. Ato
jané kryesisht té mbuluar me sedimentet e kuaternarit. Né aférsi té Krushés sé madhe,
Landovicés dhe Randobravés, kéta shkémbinj jané kryesisht t¢ mbuluar dhe formohen nga réra,
argjila dhe zhavorri. Né bazé té studimeve, del se shtresat e thella t& pliocenit dominohen nga
argjila psamite dhe pelite deri né fund té kretakut t€ vonshém ku jané gjetur shtresa té gymyrit.
Sedimentet e Pliocenit né Prizren kané ruajtur zgjatimin e tyre parésor, respektivisht kané shtrirje
horizontale dhe njé trashési prej afro 350 m. Né fshatin Gjonaj jané gjetur dy horizonte té
qymyrit. Sedimentet e kuaternarit — pérfagésohen nga sedimentet e ligeve dhe té teracave té
lumenjve té Pleistocenit si dhe nga depozitat proluviale té terra rosa dhe aluvialet e Holocenit.

Sedimentet e ligeve — gjenden né jug té fshatit Nashec dhe luginén e Prizrenit. Jané té
pérfagésuara nga argjilat rérore me ngjyré té verdhé, réra dhe zhavorri. Trashésia ndryshon prej
20 deri 50 m. Sedimentet e teracave té lumenjve jané kryesisht pérgjaté shtratit t& lumit Drini i
Bardhé dhe jané té trashé 20 m. Depozitimet Proluviale — jané prezent né formé té zonave té
vogla té parregullta dhe té izoluara sikur né rastin e fshatit Gjonaj. Jané té pérfagésuar nga pjesét
e rrumbullakéta dhe gjysmé té rrumbullakéta té shkémbinjve té ndryshém. Terra Rosa éshté e
zhvilluar né shkémbinjté e Kretakut né gropat e vogla té luginave karstike si¢ éshté rasti me
fshatin Zym. Trashésia e tyre éshté 100 m. Sedimentet aluviale — jané kryesisht té koncentruar né
shtratin e Drinit té¢ Bardhé dhe pérfagésohen nga materialet argjilore, réra dhe zhavorri.
Tektonika Sa i pérket tektonikés sé Prizrenit dhe regjionit, ekzistojné disa mendime dhe hipoteza
pér shkak té mungesés sé té dhénave stratigrafike si dhe komplikimeve me njésité gjeotektonike.
Kjo ka rezultuar me diskutimet e hapura dhe mos kompletimin e té dhénave tektonike té
regjionit. Né nivel regjional, pjesa mé e madhe e territorit éshté e ndértuar nga formacionet
eugeosinklinale gé i pérkasin njésive gjeotektonike té Korabit dhe Prizrenit. Struktura mé
impozante éshté ajo e Pashtrikut e pérbéré nga shkémbinjté e Kretakut té vendosura mbi

shkémbinjté e Jurasikut gé formojné bazén e saj. Sinklinali i Pashtrikut zgjatet nga juglindja deri
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né veri lindje. Krahét e sinklinalit dallohen pér nga pjerrésia e buté e shtresave (20-300) dhe
strukturat e rrudhosura té nivelit té dyté né krahét e strukturés kryesore. Ky sinklinal ka shumé

struktura té shképutura né gati té gjitha drejtimet (gati 2km).

4.8. Burimete ujit

Prizreni éshté njéri prej vendeve fatlume sa i pérket sasisé sé burimeve té ujit. Lumi mé i
réndésishém dhe mé i gjaté né Prizren éshté Drini i Bardhé (111 km). Ai hyn né Prizren nga
veriu dhe vazhdon drejt jugperéndimit né Shqgipéri né Detin Adriatik. Lumi formon njé lige té
vogél brenda kufijve té fshatit Dobrushé. Lumi i quajtur Lumbardhé me gjatési prej 35 km
rrjedhé népér Luginén e Zhupés dhe vazhdon pérmes gendrés sé qytetit té Prizrenit. Njé lum
tjetér i réndésishém né Prizren éshté Lumi Toplluha i cili éshté 37 km i gjaté. Hedhja e
mbeturinave organike dhe e ujérave té kanalizimit drejt né lumenj shkakton ndotje té ujit né
Komunén e Prizrenit. Sipas Planit Hapésinor té Kosovés, Lumi Drini i Bardhé né Komunén e
Prizrenit éshté i treti me prioritet té treté brenda vendit pér zvogélimin e ndotjes sé ujit. Pér shkak
té faktit gé nuk mblidhen té dhénat e rregullta pér cilésiné e ujit dhe nuk ka pasur né dispozicion
té dhéna cilésore publike nuk dihet gjendja e sakté mjedisore e burimeve té ujit dhe ndikimi i

ndotjes.

4.9. Burimet minerale

Ndértimi gjeologjik dhe tektonik i Komunés sé Prizrenit éshté treguesi kryesor i pritjeve pér
paragitjen e burimeve té mineraleve. Ky territor njihet se ka gené burim i mineraleve té
dobishme né té kaluarén.

Ekzistojné burime té mineraleve metalike si¢ éshté kromi, hekuri, bakri dhe piriti. Mineralet jo-
metalike jané té dukshme né té gjitha formimet gjeologjike né krahasim me mineralet metalike.
Mermeri i Zhurit, Gjonajve dhe zonave afér kufirit me Magedoniné jané té lidhura me formimet
Paleozoike. Sedimentet e Mesozoikut (Triasiku i voné dhe i mesém) kané vecori té mira dhe
tipare teknike té pérshtatshme pér prodhimin e betonit dhe té guréve pér ndértim né pérgjithési.
Sedimentet e katérsorit jané lymoret dhe brezaret e lumenjve, materialet e thyera, etj. Réra dhe

zhavorri gjenden né Pirané (2.000.000 m3) dhe né Krushé té Madhe (2.000.000 m3). Argjila
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gjendet né Landovicé (2.598.072 m3). Burimet e mineraleve jo-metalike si¢ éshté réra; zhavorri,
argjila, etj. kryesisht gjenden né kodra. Mineralet e tjera si¢ jané gélgerja, shisti i Kkristalizuar,
gurét pér ndértim dhe shisti talk gjenden né pjesét malore. Kjo zoné gjendet né njé rajon té
pazhvilluar dhe gasja né té éshté e véshtiré.

4.10. Kushtet klimatike

Klima e Prizrenit ka karakter kontinental me njé ndikim té buté té klimés mesdhetare né lartésité
mé té uléta, ndérsa klima e ashpér alpine mbizotéron né male. Karakteristikat e buta klimatike
krijojné favor té miré pér burimet e pasura natyrore. Ajo ndihmon né kultivimin e rrushit, si edhe
té peméve dhe té perimeve tjera. Largésia nga deti éshté njé tregues i réndésishém i kushteve
klimatike dhe Prizreni éshté 105 km larg nga deti. Temperatura mesatare mé e larté né vjeshté
éshté 17.6°C. Né 60% té vitit temperatura éshté mé e larté se 0°C gé do té thoté se gjaté 229
ditéve nuk ka ngrica. Sa ju pérket té reshurave, mesatarja vjetore éshté 686 mm né Prizren, duke
krijuar késhtu kushte ideale pér vreshtari sa i pérket sasisé sé reshjeve. Né& Prizren, sasia e
reshjeve éshté me larté né dimér dhe prandaj shpérndarja e reshjeve té shiut éshté po ashtu e

pérshtatshme pér vreshtari.

4.11. Vlerat natyrore

Né Prizren, ekzistojné tri rezerva natyrore si, Maja e Arnetit, Oshlaku dhe Pisha e Madhe té cilat
jané té réndésishme me rezervat e tyre té biméve té species endemike-relikte Pisha e Bosnjés
(Pinus Heldreicheii). Sipérfagja mé e madhe e hapésirave té mbrojtura éshté Parku Kombétar
Sharri gé gjendet né Komunén e Prizrenit. Malet e Sharrit gjenden né rajonin e Kosovés dhe té
Magedonisé dhe pérfshijné 1600 km2. Pjesa veriore e Maleve té Sharrit i takon territorit té
Kosovés dhe pérfshin njé hapésirés prej 1100 km2. Mé 1986 Kuvendi i Kosovés ja dha Malit té
Sharrit statusin e vendit té trashégimisé sé regjistruar natyrore né klasifikimin e Parkut Natyror. |
pérkufizuar nga rregulloret juridike dhe plotésimi i kushteve, i pérkufizuar nga rregullat dhe
marréveshjet ndérkombétare, Parku Kombétar Sharri kishte njé plan zhvillimor hapésinor i cili
éshté pérgatitur nga Ministria e Mjedisit dhe e Planifikimit Hapésinor.
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4.12. Ményra e shfrytézimit té tokés

Hapésira e ploté e Komunés sé Prizrenit éshté 63,780.67 ha e cila e bén até komunén mé té
madhe té Kosovés. Ajo mbulon péraférsisht 5.94% té krejt territorit té Kosovés (Profili Komunal
i Prizrenit, 2007). Ményra e shfrytézimit té tokés tregon gqé mbizotéron karakteri rural. Hapésirat
e banueshme jané 3,392.72 ha duke pérbéré vetém 5.3% té krejt hapésirés komunale. Hapésirat
bujgésore dhe pyjet mbulojné 90.05% té kufijve komunalé me njé hapésiré té ploté prej 57,434.1
ha. Pyjet né Prizren mbulojné péraférsisht 8,500 ha pérfshiré hapésirat pyjore me intensitet té

larté dhe té ulét té cilat jané vetém 13% e kufijve komunal.

4.13. Erozioni

Parandalimi i erozionit &shté njé detyré e cila del nga Plani Hapésinor i Kosovés me géllim té
parandalimit té veprimeve erozive. Né kété aspekt masat konkrete gé duhet té ndérmerren jané:
Parandalimi i degradimit té pyjeve

Parandalimi i mbi kullotjes

Parandalimi i masave materiale gé shkaktojné erozionin

Profili Komunal i Prizrenit (2007) thekson se zonat e méposhtme jané shpallur si zona erozive:

1. Seria e pérroskave té Cvilenit

2. Seria e pérroskave té Oshlakut;

3. Pérroi Jaglenica, Lumi Lubizhda dhe Lumi Korishé.

4. Pérroskat e lumenjve té Landovicés.

Njé pjesé e madhe e tokés sé Komunés sé Prizrenit éshté né rrezik té erozionit. Sipas Ministrisé
sé Mijedisit dhe Planifikimit Hapésinor, 23 % ej Komunés sé Prizrenit i takojné zonén me
rrezikshméri té larté pér erozion (Tabela 1.6). Sidomos regijoni i Hasit, Kabashit, Lumés, Vérinit
dhe Zhupés kané vlera té larta té erozionit (Harta 1.10). Regjioni i Prizrenit dhe Anadrinisé nuk
jané né rrezik té erozionit sepse ndodhen né rrafshiné dhe kané kushte ideale pér aktivitete
bujgésore. Kur analizohet modeli i pérdorimit té tokés, shihet se gendra e qytetit gé ka njé
densitet mé té larté té popullatés, shtrinet né dy zona erozive qé kané rrezik té ulté dhe mesatar.
Erozioni ritet né strukturat topografike me pjerrési té theksuar, prandaj vendbanimet né zonat

malore jané né rrezik té erozionit dhe masat e nevojshme duhet té ndérmerren.
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4.14. Trashégimia natyrore

Trashégimia natyrore ka njé réndési t¢ madhe ekonomike, me mundési té zhvillimit té turizmit
qé éshté njé faktor kyc pér zhvillimin ekonomik té vendit dhe té rajonit. Ruajtja e trashégimisé
kombétare né shtetet evropiane ka ndodhur gé nga shekulli i 19-t&, ndérsa né Kosové, termi i
trashégimisé ka fituar réndési vetém pas Luftés sé Dyté botérore. Figura 1.3 tregon zonat,
monumentet dhe vlerat tjera natyrore né Kosové gé jané nén mbrojtje. Humbja e trashégimisé
natyrore éshté céshtje e réndésisé jetike pér té gjithé. Shkaktarét jané té& ndryshém si: ndértimet
kaotike né aférsi té€ zonave me trashégimi natyrore, prerjet e pakontrolluara té pyjeve, erozioni,
shkatérrimi i monumenteve té natyrés me vlera, ndotja e zonave kryesisht turistike, e té gjitha
kéto si pasojé e mos efikasitetit té organeve menaxhuese pér mbrojtje té trashégimisé natyrore né
pajtim me kriteret ndérkombétare dhe vendore, si dhe vetédija e ulét e popullatés pér ruajtjen e
zonave té mbrojtura si potencial i zhvillimit té turizmit dhe ekonomisé sé vendit. (Plani
Hapésinor i Kosovés 2010-2020+).

4.15. Transporti dhe infrastruktura

Kosova nuk shtrihet né asnjé nga rrjetet Trans Evropiane (TEN) por krygzohet me dy rrugé né
Observatorin e Europés Juglindore té Transportit (SEETO) si rrugé kryesore e rrjetit. Kéto dy
rrugé SEETO jané korridori (rruga) 6 gé éshté kalimi Ribarevina (Mali i Zi) — Ribarice (Sérbi) —
Prishtiné (Kosové) — Shkup (Magedoni) dhe rruga 7 kalimi Lezhé (Shqgipéri) - Prishtiné
(Kosové) — Doljevac (Sérbi) (Ndértimi i rrugés 7, éshté paré si prioritet 1 menjéhershém me
réndési kombétare, ku punimet e késaj rruge té seksionit jugor né mes té Morinés dhe Prizrenit
kané pérfunduar né térsi pérgjaté tér teritorit té komunés sé Prizrenit népér té cilén kalon traseja
rrugore e autostradés ku edhe éshté i hapur pér shfrytézim,dhe lidhet me autostradén e re posa té

ndértuar midis Milotit dhe Morinés né Shqipéri (Dokument Teknik, Sektori i Transportit).

4.16. Ujésjellési
Sipérfagja totale e mbuluar me ujésjellés éshté 13.5 km2 dhe konsumi mesatar i ujit pér banor

pér dité éshté 150 L (Profili Komunal i Prizrenit, 2007). Pjesa mé e madhe e rrjetit éshté e vjetér
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mé shumé se 40 vjet dhe punimet ende vazhdojné né pérmirésimin e sistemit té ujésjellésit dhe
atij té kanalizimit. Edhe pse resurset e ujit né komuné jané té pasura sidomos pas shkrirjes sé
borés né pranveré, niveli i ujit bie né veré dhe vjeshté. 60% e komunés gjendet né pjesét e uléta
ky furnizimi me ujé béhet me gravitacion. 40 % e komunés furnizohet népérmjet pompave gé
paragesin problem né veti pér shkak té reduktimit té rrymés. Ndérmarrja komunale Cvileni
menaxhon ujésjellésin dhe kanalizimin né pjesén mé té madhe t& komunés. Kontrolli i cilésisé sé
ujit béhet ¢cdo dité nga Instituti Kombétar i Shéndetésisé. Me instalimin e stacioneve pér klorizim
afér bunaréve, cilésia e ujit éshté pérmirésuar viteve té kaluara. Sipas té dhénave né terren,
shumica e fshatrave kané resurse té mjaftueshme ujore por ka nevojé pér njé rrjet adekuat té
rrjetit té ujésjellésit. Regjioni Podrimés dhe i Prizrenit jané né pozité mé té favorshme sa i pérket
ujit té pijshém. Prizreni dhe fshatrat né rrethiné furnizohen me ujé nga katér burime té ujit té
pijshém dhe nga Lumi Lumébardhi pas filtrimit té¢ duhur. Gravitacioni éshté duke u pérdorur né
ményré efikase pér furnizim me ujé. Né disa fshatra té Hasit pérdoret uji nga sistemi i Radoniqit i
cili &shté shumé i vjetér dhe ka nevojé pér rehabilitim. Né Landovicg, ka njé gravitacion té forté
gé mundéson furnizimin me ujé té freskét né nivelin e tokés. Burrimet tjera té rréndésishém me
kapacitet té larté té ujit ndodhen né fshatin Poslisht (burrimi Gura) dhe burrimi i ujit né aférsi té
fshatit Vérmic, té cilat burrime mundé té shfrytézohen pér furnizim me ujé té pishém.
Megjithaté, burimet e ujit né Landovicé jané né rrezik té ndotjes nga ujérat e zeza gé dalin nga
deponia e re regjionale gé ndodhet brenda kufijve té kétij fshati. Rajoni i Lumés éshté me mé pak
ujé. Verrini pérdor njé sistem té vjetér 30 vjecar. Gypat jané té azbestit dhe sipas kryetarit té

Hocés sé Vogeél jané paragitur edhe sémundje epidemike nga kéto gypa.

4.17. Kanalizimi

Sipas profilit komunal té Prizrenit, rrjeti i kanalizimit pérfshin 136,493 km dhe mbulon pjesén
mé té madhe té Komunés. Pas luftés jané zbatuar shumé projekte pér rehabilitimin e rrjetit té
kanalizimit por derdhja béhet drejtpérdrejt né lumenj dhe né disa raste né fusha té hapura pa
trajtim paraprak. Duke u bazuar nga té dhénat e marra nga hulumtimet né terren dhe intervistave

me kryetarét e fshatrave, Krusha e Vogél dhe Atmaxha kané kanalizim adekuat dhe jané té
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lidhura me rrjetin kryesor té kanalizimit. Mamusha, Zojzi dhe Zhuri kané sistem té precipitimit
para shkarkimit té ujérave té zeza.

4.18. Menaxhimii mbeturinave

Sipas PZHKP 2025 njé kompani publike dhe gjashté kompani private i menaxhojné shérbimet
pér mbledhjen e mbeturinave. Menaxhimi i mbledhjes sé mbeturinave nuk ka arritur kapacitet té
kénagshém ende dhe nuk ka kapacitet pér mbulimin e fshatrave pérreth, prandaj shkaktohet
ndotja e lumenjve. Deponia e vjetér pér hedhjen e mbeturinave né fshatin Korishé éshté mbyllur
mé 2005 dhe vendi i ri pér hedhjen e mbeturinave, i cili i mbulon nevojat rajonale, éshté né
Landovicé. Brendésia e vendit pér hedhjen e mbeturinave pérfshin komunén e Suharekés, té
Gjakovés, té Rahovecit si edhe komunén e Prizrenit. Ajo éshté projektuar pér 500,000 banoré
dhe ka kapacitet prej 2,500,000m3. Koha e planifikuar e shfrytézimit t€ deponisé éshté 18-20
vjet. Né kohén e pérgatitjes sé kétij raporti VSM, Departamenti i Shérbimeve Publike i Komunés
sé Prizrenit dhe Ekipi i Ekspertéve i JICA ishin duke e pérgatitur Planin pér Menaxhimin e
Mbeturinave té Ngurta pér Prizrenin, sipas projektit té planit shkalla*2 e mbledhjes sé
mbeturinave éshté 70.6% né téré hapésirén, 78.9% né hapésirén urbane dhe 52.6% né hapésirén
rurale. Né Prizren praktikisht nuk béhet ndarja e mbeturinave né burim. 15.1% e mbeturinave té
gjeneruara hedhen né ményré té paligjshme dhe 11.8% té tyre largohen nga Ekoregjioni
(kompani vendase pér menaxhimin e mbeturinave.) Shkalla aktuale e riciklimit éshté vetém 5%.
Duhet té pérmendet gé pjesa mé e madhe e aktiviteteve té menaxhimit t& mbeturinave té ngurta
(menaxhimi i deponisé, zgjedhja e deponimé sé re) menaxhohen né aspektin nacional, ¢do
zhvillim tjetér né lidhje me riorganizimet e médha né kété fushé nuk do t& mund té vendosej né

nivel komunal.
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Figura 2. Ndarja e Menaxhimit té Mbeturinave né Prizren (sasia e mbeturinave né dité)

4.19. Furnizimi me Energji Elektrike

Sipas Profilit Komunal té Prizrenit, 2007, rrjeti elektrik gati se ishte né kolaps pér shkak té
mungesés sé investimeve kapitale sidomos gjaté viteve té 90 ta. Né raport theksohet ekzistimi i
fytit té ngushté si njé nga problemet kyce té furnizimit me energji elektrike. Strategjia e Kosovés
pér Energji (2005) prezanton njé parashikim té kérkesave pér energji elektrike pér periudhén
2005-2020 (Tabela 1.13) e cila éshté pérpiluar né bazé té dy skenaréve alternative: skenarin e
rritjes mesatare dhe até té rritjes sé larté. Né Prizren, elektriciteti shpérndahet népérmes 3
transformatoréve 110Kv si dhe 12 transformatoréve me nga 35Kv (Profili Komunal i Prizrenit,
2007). Pér momentin, rrjeti elektrik nuk éshté eficient.

Strategjia e Kosovés pér Energji (2005) parasheh ndértimin e unazés 400 kV rreth katér
nénstacioneve kryesore né Prishtine, Pejé, Prizren dhe Ferizaj. Raporti po ashtu thekson
réndésiné e gjenerimit dhe shpérndarjes sé rrymés elektrike si dhe nevojén pér ndértimin e

Hidrocentralit t& Zhurit.

4.20. Trashégimia kulturore
Territori i Kosovés ka njé rezervé té réndésishme té trashégimisé kulturore té shumé shekujve
dhe Prizreni me siguri éshté qyteti mé i pasur sa i pérket trashégimisé kulturore. Prizreni ka gené

gjithnjé udhékryq i kulturave dhe grupeve té ndryshme etnike. Gjaté téré historisé, Shqiptarét,
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Boshnjakét, Turqit, Serbét, Goranét, Romét, Ashkalité dhe Egjiptianét kané jetuar bashké né
Prizren. Kéto civilizime kané 1éné mbrapa njé numér té konsiderueshém té monumenteve
sidomos nga koha e perandorisé Osmane, kur Prizreni éshté béré qytet i réndésishém tregtar pér
shkak té pozicionit té tij strategjik. Kosova ka njé trashégimi té begatshme arkitektonike dhe
arkeologjike, gé datojné nga periudha Neolitike, koha Parahistorike, lashtésia Romake Mesjeta e
hershme dhe e vonshme. Si né pjesén tjetér té Kosovés, ashtu edhe né Prizren trashégimia
kulturore mund té klasifikohet né tre grupe: Bizantine/Ortodokse, Monumente Islamike dhe
arkitektura vendore (lokacionet tradicionale, tregjet dhe gendrat urbane historike) (Europa Nostra
Forum 2006). Islami ka pasur ndikim t& madh né zhvillimin e kulturés Shqiptare sa gé krijimtaria
e saj letrare shprehej né gjuhén Turke, Arabe dhe Persishte né shekujt e paré té sundimit Osman.
(Bieber, 2000). Né gendér té qytetit, né bregun e lumit Lumébardhi, éshté organizuar Lidhja e
Prizrenit si kuvend i pérfagésuesve té Shqiptaréve nga regjionet e banuara me Shqiptar. Sot

kompleksi éshté Muze.

4.21. Zonate Vecanta té Mbrojtura

Zonat e Vecanta té Mbrojtura jané kategorité hapésinore té cilat jané pérshkruar né detaje né
Ligjin pér Zonat e Vecanta té Mbrojtura (Nr.03/L-039/2008). Ligji né fjalé éshté pjesé e pakos sé
Ahtisaarit miratuar nga Kuvendi i Kosovés né Qershor té vitit 2008. Sipas ligjit, né territorin e
Kosovés jané identifikuar 45 zona (lokacione) té vecanta té tilla kryesisht i pérkasin trashégimisé
kulturore Ortodokse. K&to zona té vecanta jané té ndaré né tre grupe té cilat i kané karakteristikat
e ndryshme. Grupi i paré pérmban kufijté e zonave té vecanta té cilat jané dhéné né harta, grupi i
dyté ka njé zoné tamponi prej 100m nga perimetri i “oborrit” té€ zonave té vecanta. Grupi i treté
ka njé zoné tamponi prej 50m nga perimetri i “oborrit” té zonave té vecanta. Kéto zona té
vecanta kané kritere té caktuara té cilat jané aktivitete primare té ndaluara brenda territorit té
kétyre zonave, duke pérfshiré ndértimin e objekteve industriale, digave, termocentrale, furrat,
fabrikat, ndértimin e rrugéve té ndryshme dhe rrugéve tranzite né zonat rurale gé pérbéjné
shpyllézimin apo ndotjen e mjedisit té kétyre zonave; dhe sé dyti aktivitete t& kufizuara gé kané
té béjné me ndértimin eventual té objekteve me etazhitet té larté se monumenti e cila éshté nén

mbrojtje, ndértimi i rrugéve, punétori té ndryshme, restorante, hotele, klube nate, pompa té
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karburanteve, punétori té riparimit té automjeteve, veté-shérbimet, takimet publike dhe
urbanizimi i tokés bujgésore. Figura 1.16: Zona té Vecanta té Mbrojtura né Kosové Né zonat
kufitare administrative t¢ Komunés sé Prizrenit, gjinden kéto zona té vecanta té mbrojtura té cilat
I takojné grupit té paré dhe jané té pércaktuara né harta dhe ato jané: Manastiri i Arkangjelit té
Shenjét, Kisha e Shén Gjergjit, Gornjasellé dhe Vetmia e Petrit té Shenjét, Korishé. Zona té
vecanta té mbrojtura té cilat i takojné grupit té dyté, ku kéto zona kané njé zoné tamponi prej
100m nga perimetri i “oborrit” té tyre dhe ato zona jané: Manastiri i Markut té Shenjét, Korishé
dhe Kisha e Virgjéreshés sé Shenjét né Sredské. Zona té vecanta té mbrojtura té cilat i takojné
grupit té treté, ku kéto zona kané njé zoné tamponi prej 50m nga perimetri i “oborrit” té tyre dhe
ato zona jané: Kisha e Shén Nikollés sé Shenjét né fshatin Mushnikové, Kisha e Shén Nikollés sé
Shenjét né fshatin Bogoshevcé, Kisha e Shén Nikollés sé Shenjét né fshatin Drajcig, Kisha e
Shén Nikollés sé Shenjét né fshatin Sredské, Kisha e Apostujve té Shenjét (ose premtimi i Selisé

sé Shenjét) né fshatin Mushnikové dhe Kisha e Shén Gjergjit né fshatin Sredské.

HARTA E ZONAVE TE MBROJTURA
1:39,000

Fig.3. Harta e zonave té mbrojtura
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4.22. Profili demografik

Q& nga regjistrimi i fundit i vitit 1991, nuk ka té dhéna pér popullatén e Kosovés. Numri i
vlerésuar i banoréve né Kosové né fund té vitit 2006 ishte 2,100.000 (Enti Statistikor i Kosovés
2008). Densiteti i popullatés éshté rritur nga 67 banoré pér km? né vitin 1948, né 192 banoré pér
km2 né vitin 2006. Edhe pse gati té gjithé indikatorét e rritjes sé popullatés kané shénuar rénie né
dekadén e fundit, popullsia e Kosovés mbetet njé nga popullsité me rritje mé té madhe jo vetém
né regjion por edhe mé gjeré. Shkalla e rritjes natyrore té popullatés éshté péraférsisht 13%o. né
vit (Profili i Kosoveés, 2004).

Tabela 1. Popullsia né rajonet e Prizrenit

Center/Region - 200 - 2009
Population % Population %
PRIZREN 138,042 62.53 ~150,000%** 61.26
Prizren 7.190 3.26 7.880 3,28
Has 20,844 9.44 20,825 8,68
Kabash 7.000 < 10,412 4,34
Luma 12,140 5.50 14,210 592
Podrimi 14,019 6.35 18,600 7.75
Vrini 10,419 472 9.080 3,78
Zhupa 11,122 5.04 11,980 4,99
Total 220,776 100.00 ~240,000%** 100.00

4.23. Shérbimet arsimore

Duke pasur parasysh faktin se gjysma e popullatés sé Kosovés éshté nén moshén 25 vjecare,
arritja arsimore éshté njé aspekt i réndésishém i zhvillimit njerézor. Mungesa e té dhénave té
azhurnuara zyrtare (duke pérfshiré grupmoshat) e véshtiréson matjen e efikasitetit té shérbimeve
arsimore. Sipas té dhénave té Drejtorisé Komunale té Arsimit té vitit 2009, né komunén e
Prizrenit ka 12 shkolla t¢ mesme ku 6 nga to gjenden né vendet rurale. Edhe Mamusha ka
shkollén e vet t& mesme por ajo nuk éshté e regjistruar né listén e Drejtorisé Komunale pér
Arsim sepse Mamusha éshté shndérruar né Komuné. Sa i pérket regjioneve rurale, pérgendrimi i
shkollave né pjesén veriore t€ komunés tregon se sidomos fshatrat juglindore nuk kané gasje té
duhur ndaj shkollave t& mesme. Pérveg késaj, objektet parashkollore gjenden kryesisht né pjesén

rurale veriore té Prizrenit dhe ato nuk mjaftojné pér nivelin e komunés. Vlerésimi i pérgjithshém
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I numrit té& objekteve arsimore dhe numrit té nxénésve tregojné se Hasi dhe Anadrini jané
regjione mé té avancuara né krahasim me regjionet tjera né aspektin e numrit té objekteve

shkollore dhe numrit té nxénésve.

4.24. Struktura ekonomike

Ky seksion ka pér géllim té prezantojé situatén ekzistuese ekonomike né Komunén e Prizrenit.
Analiza ekonomike éshté pjesé integrale e pérgatitjes pér PZHKP 2025 dhe ¢éshtjet kryesore té
shqgyrtuara jané bujgésia, industria, tregtia dhe turizmi me ¢*rast jané pérshkruar né aspektin
hapésinor me fakte dhe trendét qé pérfagésojné aktivitetet ekonomike né Kosové. Titujt e
analizés sé strukturés ekonomike jané marré nga Klasifikimi ndérkombétar i aktiviteteve
ekonomike té departamentit pér ¢éshtje sociale dhe ekonomike té Kombeve té Bashkuara té vitit
2008. Treguesit e strukturés ekonomike né kété raport jané: bujgésia, prodhimtaria, ndértimtaria,
tregtia, turizmi dhe aktivitetet financiare.

Secili komponent éshté analizuar né dy faza: né aspektin e Kosovés né pérgjithési dhe si komuné
né vecanti dhe sé dyti né aspektin e vizitave ne teren té kryera né Mars dhe Prill 2009. Sipas
profilit t&¢ Kosovés té vitit 2006, GDP e Kosovés éshté 1.58 miliard euro dhe GDP pér banoré
éshté 658 Euro. Tabela 1.51 tregon se 30% e GDP éshté bujgésia, 60% éshté industria dhe 9%
éshté turizmi. Pjesa dérmuese e punonjésve jané té angazhuar né sektorin e industrisé (41 %),
tregtiné me pakicé dhe shumicé, (24.6 %), shérbime (20%) dhe ndértimtari (13.4 %).

4.25. Bujgésia

Roli i bujgésisé né zhvillimin ekonomik té Kosovés éshté | konsiderueshém edhe pérkundér
tokés sé dobét bujgésore ne krahasim me Evropén. Kontributi i bujgésisé né GDP ndryshon prej
22% (Plani Hapésinor i Kosovés 2010-2020+) dhe 30% (Profili i Komunés sé Prizrenit).

Né Profilin e Kosovés (2006) vlerésohet se 2/3 e punétoréve jané té angazhuar né bujgési dhe né
vitin 2003 ajo ka marré pjesé me 18 % né vlerén e eksportit té vitit 2003. Né Prizren, péraférsisht
mé shumé se 50% e popullatés jeton né viset rurale. Prandaj sektori i bujgésisé éshté njé nga
burimet mé té réndésishme té punésimit dhe té hyrave. 25 % e tokés sé Prizrenit éshté e
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pélleshme me njé sistem té vaditjes gé¢ mbulon 3.300 ha (Profili Komunal i Prizrenit, 2007).
Prizreni, né Jugosllaviné e dikurshme ka gené e njohur pér frutat e saja, perimet dhe verén.

Ne Prizren punojné katér ndérmarrje pér prodhime quméshtore me kapacitetet e limituara
prodhuese. Prodhimet quméshtore, e sidomos djathi i Sharrit éshté i njohur edhe pértej kufijve té
Kosovés. Prodhimi i drithrave né Prizren né vitin 2001 jané prodhuar 12.555 tone gruré dhe
15.040 toné misér né Prizren.

Né Kosové gjenden tri sisteme té vaditjes dhe té tria kontribuojné né tokén bujgésore té
Komunés sé Prizrenit. 25 % e tokés sé kultivuar éshté e lidhur me njé nga tri sistemet té cilat
jané: “Sistemi Dukagjini” i Prizrenit, “Sistemi i Radoniqit” i Gjakovés, dhe sistemet tjera lokale

té kapacitetit té vogél.

4.26. Turizmi

Potenciali turistik i Kosovés éshté i lidhur ngushté me pozitén gjeografike té vendit. Turizmi
merr pjesé me 8-9% né GDP (Profili i Kosovés. 2006) me njé potencial té shkélqyeshém turistik,
si turizmi kulturor, turizmi natyror dhe turizmi diméror. Kosova ka potencial té konsiderueshém
pér zhvillimin e turizmit diméror né Malet e Sharrit dhe Bjeshkét e Nemuna. Pér momentin éshté
vetém njé ski gendér - Brezovica e cila shfrytézohet nga turistét lokal dhe ndérkombétar gé jané
né Kosové. Kosova ka po ashtu potencial pér zhvillimin e turizmit té gjuetisé. Ky lloj i turizmit
mund té praktikohet né disa pjesé té Kosovés si: Rezervati | Kozhnjarit, Rusolia dhe Blinaja.
Vlerat tjera natyrore té Kosovés jané Kanjoni i Mirushés, shpella e Gadimes, lumenjté dhe liget

qé ofrojné mundési pér peshkatari, sportet e ujit dhe rekreacion (Profili i Kosovés, 2006).
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5. TENDENCAT E MUNDSHME NE TE ARDHMEN, PA PLANIN
(ALTERNATIVA “07)

Alternativa zero («do-nothing case»), e cila éshté trajtuar né kété kapitull, ka té béjé me
mosmiratimin pér té zbatuar HZKP dhe si pasojé pér té ruajtur gjendjen aktuale pérsa i pérket
planifikimit té territorit né komunén e Prizrenit. Perveg "konflikteve té pérdorimit té tokés," nuk
pérballohen ndotjet nga aktivitete shgetésuese. Njékohésisht dhe paralelisht, HZ e Komunés sé
Prizrenit éshté njé mjet pér zhvillimin e Prizrenit, pasi né kushte té caktuara mund té kontribuojé
pér njé planifikim gjithépérfshirés strategjik, né bazé té kritereve té zhvillimit té géndrueshém qgé
pércakton prioritetet pér zhvillimin, mbrojtjen dhe promovimin e mjedisit, bazuar né nevojat dhe
prioritetet e komunitetit lokal. Né pérfundim, pa HZK, zhvillimi i gytetit té Prizrenit me rrethin
do té jeté i fragmentuar dhe "anarkik", i mbéshtetur mundésisht vetém né interesa dhe iniciativa
private té rastit qé¢ nuk mbéshteten né njé planifikim strategjik té unifikuar. Rrjedhimisht,
alternativa zero, dmth mungesa e njé plani té pérdorimit té tokés pér territorin Komunés sé
Prizrenit, i cili do té organizonte zhvillimin e aktiviteteve ekonomike dhe do té kontribuonte né
mbrojtjen e mjedisit, do té kishte si rezultat degradimin e mundshém (té métejshem), si té
karakteristikave mjedisore edhe té atyre kulturore. Né paragrafét e méposhtém parashikohet

zhvillimi i faktoréve té mjedisit né té ardhmen, pa zbatimin e HZK.

Pérparsité Dobésité

Me HZKP jané trajtuar té gjitha problemet | Mungesa e disa informatave pér thellim té

dhe sfidat mjedisore; analizave pér zhvillimet e planifikuara né kuadér
Kushte té pérshtatshme fiziko-gjeografik, | té HZK;

turizém i zhvilluar dhe burime natyrore té Shkall e larté e ndértimeve informale;

mjaftueshme; Shpopullimi i zonav malore dhe pérgéndrim i
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Interesim né rritje i qytetarve, autoriteteve
shteterore dhe shogerise civile per mjedisin;
Legjslacion mjedisor dhe planifikimit
hapsinor i zhvilluar dhe permiresuar;
Reduktim i dukshém i industrive gé
ndikojné ne ndotjen mjedisore;

Teknologji inovative né procese industriale
dhe ndértime;

Fonde té konsiderushme nga Qeveria
/donatorét dhe nga sistem i pérmirésuar i té
hyrave vetanake, komunikim i pérmirsuar

pérmes transportit rrugor.

konsiderushém né zonat e ulta;

Rrugé me pérmbajtje jo té ploté (trotuar,
parkingje, etj);

Shkall e konsiderueshme nga ndotja e ajrit nga
sektori | transportit dhe amvisrit;

Motivim i ulét né segment té caktuar té
administratés publike dhe geverisjes lokale;
Zvogélimi i hapésirave té gjelbérta dhe hapésirave
té tjera publike;

Pérgindje e larté e papunésisé;

Ndértimi i banimit kolektiv pa norma té duhura
urbanistike dhe ndértimore;

Mungesa e koordinimit me komunat pér rreth;
Infrastruklturé jo shume e zhvilluar dhe e
paintegruar (jo shumefunksionale);

Manaxhim i dobet i mbeturinave;

Mos trajtimi i hot spoteve mjedisore;

Menaxhim jo i miré i turizmit;

Mundésité

Planifikimi i masave pér mbrojtje dhe
zhvillim té mjedisit;

Gadishméri e donatorve dhe geveris pér
trajtim té pikave té nxehta mjedisore;
Zhvillimi i kapaciteteve manaxhuese té
politikave, planeve dhe programeve né
nivel urban;

Rekomandime gé té keté njé ndalim té ploté

té gasjes sé automjeteve té motorizuara

Kércénimet

Kércénim pér shéndetin e banoréve té Prizrenit
nga ndotja mjedisore;

Prishje e balancit mjedisor;

Degradim | cilésisé sé ajrit nga I&ndét djegése
alternative né prodhimin e energjisé elektrike,
trafikun e mbingarkuar né zonén e qgytetit dhe
deponive ilegale t& mbeturinave;

Shkatrrim i resurseve toksore, ujore dhe resurseve

tjera;
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neper gendrén e qytetit, si dhe si gasje
selektive té rrepté ndaj automjeteve té
médha gé kalojné népér zona urbane.

Krijimi i njé Forumi qytetar gjithé
pérfshirés pér kualitet té jetés mé té mire, si
nje njési pér oponencé dhe edukim
mjedisor;

Rritja e efektshmérisé sé zbatimit té
Ligjeve dhe detyrimeve financiare te
popullsisé dhe biznesit né raport me taksat
urbane;

Bashkéveprim i kordinuar me komunat
tjera;

Pérfshirja e ekipeve té kualifikuara né
zbatimin e planeve dhe hartimin e
projekteve té rendésishme né kuadér té

HZK;

Ndértimi i impjantit regjional dhe trajtimi i
pérkohéshém né pikat e fundit té derdhjeve
té ujit té pérdorur;

Ngritje e bashkpunimit ndérmjet paléve té
pérfshira me komunitetin lokal né gjetjen e
zgjidhjeve mé efikase.

Pérmirésimi i shérbimeve né transportin
publik;

Pérfshirja e biznesit privat né hapsirat
pyjore, té gjelbra dhe rekreative (parge,
salla lojrash, sipérfage pér femijét).

Trajtimi i ujérave té zeza né zonén e Prizrenit
éshté njé shqgetésim i madh, pasi gé njé sasi e
konsiderueshme e ujérave té zeza derdhen né né
lumenj dhe né disa pjesé direkt né hapésiré té
hapur, pa distilim.

Shkatrrim i ekosistemeve, biodiversitetit, florés
dhe faunés;

Shkatrrim i trashegimisé kulturore dhe natyrore;
Kegpérdorimit i burimeve té ujit nga nxjerrjen e
tepruar te rérés dhe zhavorrit né lumé, e cila
shkakton degradimin e lumenjve;

Konflikte né lidhje me ¢éshtjet e pronésise;
Pakésimi i hapsirave publike pér shkak té
presionit;

Mungesa dhe/ose kosto e larté pér disponimin e
sipérfageve té lira pér projekte zhvillimore;
Ulje e ndjeshme e biodiversitetit;

Mungesa e koherencés midis aksioneve té
shoqérisé civile dhe pushtetit vendor, donacioneve
dhe departamenteve universitare/studiove

profesioniste etj
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5. PERSHKRIM | PERGJITSHEM I PLANIT

5.1. Qéllimi dhe objektivat e Planit

Qéllimi i Hartés Zonale té Komunés sé Prizrenit éshté té sigurojé zhvillim té géndrueshém,
gjithépérfshirés dhe té baraspeshuar té planifikimit hapésinor pér téré territorin e komunés,
pércaktoj shfrytézim té pérshtatshém té tokés,mbrojtje té mjedisit dhe ruajtje té trashégimisé
kulturore dhe natyrore.

Harta Zonale Komunale éshté mjet pér arritjen e géllimeve dhe objektivave té Planit Zhvillimor
Komunal dhe pér shtrirjen hapésinore dhe gjeografike té tyre ku né bazé té kétij plani. Harta
Zonale e Komunés ofron elaboratin e hollésishém té kufijve té zonave dhe kushteve zhvillimore
pér ¢cdo zoné. Pérvecg parimeve té pérgjithshme té pércaktuara né nenin 4 té Ligjit Nr.04/L-174
dhe né nenin 4 té Udhézimit Administrativ Nr. 24/2015, Harta Zonale duhet té hartohet né pajtim
me parimet specifiketé pérmendura mé poshté.

Me Hartén Zonale t¢ Komunés do té béhet harmonizimi i zhvillimit té hapésirés me dokumentet
e planifikuara, duke ju pérshtatur gjendjes ekzistuese, nevojave dhe mundésive reale té
zhvillimit.

Harta Zonale e Komunés duhet té jeté e bazuar né Planin Hapésinor t€ Kosovés dhe interesat
kombétar té paragitura si objektiva, plane dhe politika té geverisé.Harta Zonale e Komunés merr
parasysh mundésité e integrimit té Planeve Rregulluese Urbane gé jané né fuqgi. Harta Zonale e
Komunés hartohet né pérputhje me normat teknike té planifikimit hapésinor, né formén e cila e
bén mé té lehté pérdorimin dhe lehtéson monitorimin dhe rishikimin.,

Harta Zonale gjithashtu pércakton masat e veprimeve duke u bazuar né afate kohore dhe
projeksione financiare; mundéson lehtésim pér arritjen e géllimeve dhe objektivave té Planit
Zhvillimor Komunal; pérfshin hartimin e elaboratit té hollésishém pér kufijté e zonave dhe

kushteve zhvillimore pér secilén zoné duke u bazuar né harmonizimin e planifikimit zhvillimor,
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ndryshimeve né hapésiré, shfrytézimit racional dhe human té hapésirés, resurseve né pajtim me
ligjet, parimet dhe normat teknike.
Harta Zonale e Komunés é&shté hartuar pér téré territorin e Komunés sé Prizrenit. Né
pérmbushjen e kétyre géllimeve, ky plan ka pér géllim té sjellé pérfitime publike si térési, e jo
pérfitime pér ndonjé person ose klasé té caktuar personash. Megjithése pérmes administrimit dhe
zbatimit, pérfitimet dhe démtimet do t’i gézojné apo pésojné individé té vecanté. Prandaj,
shkeljet e pagéllimshme té detyrimeve té administrimit dhe zbatimit me kété plan, nuk do té jené
té detyrueshme pér kundérvajtje.
E réndésishme, Harta Zonale e Komunés sé Prizrenit pérfshin arsyetimin dhe sipérfaget pér té
cilat do té hartohen planerregulluese té hollésishme, Planine Veprimit pér Zbatim ku integrohen
té gjitha projektet dhe veprimet e planifikuara, dispozitat péradministrim, zbatim dhe monitorim
té zbatimit té dokumentit.
5.2. Arsyetimi

5.2.1. Arsyetimi Ligjor, Mjedisor, Ekonomik, Financiar Dhe Social
Duke marré parasysh gé HZK-ja éshté dokument i planifikimit i bazuar né PZHK-né e komunés

pérkatése, diskrepanca 7 vjegare né mes té kétyre dy dokumenteve éshté vlerésuar si mjaft
sfiduese gjaté hartimit. Pér té hartuar njé HZK sa mé té sakté, gjaté ndarjes sé territorit té
komunés sé Prizrenit né zona, si koncepti themelor i Hartés Zonale t¢ Komunés, jané marré pér
bazé parimet e zonimit té pércaktuara me nenin 5 té udhézimit administrativ nr. 24/2015. Kéto
parime pérfshijné:

e Promovimin e objektivave té planeve zhvillimore sektoriale

e Promovimin e objektivave té komunitetit

e Promovimin e shéndetit dhe sigurisé publike dhe t& mirégenies sé pérgjithshme

e Sigurimin e llojllojshmérisé sé shfrytézimeve dhe dendésive

e Sigurimin e nevojave té interesit publik

e Sigurimin e zhvillimit té planifikuar té bazuar né :

0 gjendjen ekzistuese (marré parasysh mjedisin e ndértuar faktik dhe té drejtat
pronésore),

O nevojén pér té formésuar dhe balancuar zhvillimin urban dhe rural,

karakteristikat natyrale té tokeés,

0 kapacitetet ekzistuese dhe té planifikuara té shérbimeve,

@]
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o vlerat natyrore dhe kulturore té€ komunés dhe
0 ¢do model té shfrytézimit té tokés té bazuar né Planin Zhvillimor Komunal.

Gjithashtu, jané pérditésuar té gjitha té dhénat duke pérfshiré kétu edhe hartén e

shfrytézimit té tokés bazuar né gjendjen faktike né terren, planet sektoriale nga drejtorité dhe

institucionet pérkatése.

Arsyetimi pér ndarjen zonale bazohet né 3 kritere bazé pér identifikim té zonave:

1. Inventarizimi dhe vlerésimi i gjendjes ekzistuese, edhe até:

e Integrimi i kérkesave té PZHK-s€, mbrojtje té sipérfageve bujgésore, pyjore, kufijve
té zonés urbane, vendbanimeve rurale, etj.

e Listimin/ evidentimin e zbatueshmérisé sé té gjithé projekteve/ investimeve
kapitale nga PZHK-ja.

e Nxjerrjen e kufirit t€ zonés urbane dhe kufijve pér zhvillime té reja pér zonén rurale/
fshatrat nga zonat e vendbanimeve dhe zonat e zhvillimit té ardhshém té parapara me
Planin Zhvillimor Komunal dhe duke integruar planet rregulluese gé jané né fuqi
ligjore

e Inventarizimin e t& gjithé  rrugéve  ekzistuese,  shfrytézimeve té
parcelave, ndértimeve (perimetri dhe etazhiteti) ekzistuese né zonén urbane dhe
rurale.

e Inventarizimi | té gjithé ndértesave/ parcelave me shfrytézim infrastructure
publike dhe sociale, dhe kalkulimin e nevojave té ardhshme pér infrastructure
publike dhe sociale sipas normave teknike té planifikimit hapésinor;

e Diskutime té hapura me qytetaré/ Mbajtja e takimeve té hapura me qytetaré

né bashképunim me Drejtoriné e Urbanizmit dhe Planifikimit Hapésinor.

2. Klasifikimi dhe analiza e strukturave té vendbanimit dhe dinamika socio-ekonomike e

komunés.

3. Potencialet pér zhvillimin té ardhshém.

Analizé té banoréve né Prizren pér secilin vendbanim, koncentrimit né lagje, migrimit,
etj.
Kalkulimin e densitetit ekzistues té banoréve né zonén urbane dhe

vendbanimeve rurale dhe analiza e shtimit té fondit ndértimor kundrejt densitetit
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maksimal té banoréve té pércaktuar né PZHK;

formés dhe gasjes

e Kalkulim té shtrirjes sé shfrytézimeve té tokés, densitetit té banoréve, intensitetit té

zhvillimit dhe fondit ndértimor, etj. dhe integrimit té gjendje ekzistuese.

e Analizé e kapacitetit ekzistues ndértimor vs té lejueshém sipas PZHK- sé.

e Analizé e kapacitetit pranues té zhvillimit/ ndértimeve té ardhshme né zonén urbane.
Edhe pse qyteti karakterizohet nga njé fond ndértimor mjaft homogjen, fakti gqé jané zhvilluar né
ményré spontane, paragitet nevoja té pércaktohen dhe theksohen karakteristikat kryesore té
kétyre zonave té ndryshme brenda vendbanimeve si mjet pér té forcuar karakterin e tyre.
Gjithashtu, pér gjithé zonén urbane éshté propozuar zhvillim pér secilén prej zonave pérmes té
cilave synohet pérmirésimi dhe promovimi i tipareve dhe resurseve.

Pérveq obligimeve té derivuara nga PZHK-ja, jané integruar edhe Planet Rregulluese Urbane té
cilat kané déshmuar zbatim té suksesshhém dhe gé jané né fuqi ligjore, bazuar né UA nr.
24/2015 neni 5, pika 5, ku parashihet mundésia e integrimit té kétyre planeve né fuqi.

Pér shkak se né shumé raste, ndarjet zyrtare té parcelave kadastrale nuk korrespondojné
aspak me gjendjen fizike dhe faktike né terren, pér analizé dhe propozim té zhvillimit té ri,
jemi bazuar edhe né kriterin e morfologjisé urbane fizike né terren (duke u bazuar né Ortofoton e
Prizrenit té vitit 2018).

Pérvec tjerash, gjendja ekzistuese éshté konsideruar si parim kyg pér pércaktimin e sipérfageve
ndértimore, duke zgjeruar kéto sipérfage edhe pértej kufijve té parashikuar me PZHKP. Me kété
zgjerim té sipérfageve ndértimore né zonat rurale, planifikohet zhvillimi i kontrolluar i zonave té
shfrytézuara pér ndértim né kéto zona, duke ofruar kushte mé té mira pér jetesé dhe

infrastrukturé té pérshtatshme pér shfrytézim nga banorét e vendbanimeve rurale.

5.2.2. Arsyetimi i ndarjes sé zonave mbishtresore
Né rastet kur né kuadér té territorit t&¢ komunés ka nevojé pér té vendosur kushte zhvillimore apo

masa mbrojtése mbi njé sipérfage té vecanté té komunés, atéheré pérdoret koncepti i
mbishtresimit, gjegjésisht pércaktohen zona mbishtresore.

Zonat mbishtresore dallojné nga zonat. Zonat mbishtresore jané njé séré rregullash plotésuese
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ose mé strikte mbi njé sipérfage té veganté (si p.sh. njé sipérfage me rrezikshméri nga vérshimet)
té vendosura 'pérmbi' kushtet e zonés bazé. Njé zoné mbishtresore mund té mbulojé téré
sipérfagen e njé zone, njé pjesé té saj, apo mé shumé zonave, ose mund té keté kufij té ndryshém

nga té gjitha zonat gé preké/mbivendoset.

5.2.3. Arsyetimi per zhvillimin dhe zbatimin e planit té veprimit gé rrjedh nga plani
zhvillimor komunal
Sipérfagja e tokés apo ndértesave té shfrytézuara si dytésore né njé parcelé kadastrale, nuk duhet

té tejkalojé sipérfagen e tokés apo ndértesés sé shfrytézimit kryesor, né té njéjtén parcelé
kadastrale.

5.3. Listae Zonave
Tabela 2. Kategorité kryesore té zonave qé paragiten né kuadér té zones urbane jané:

KATEGORITE E ZONAVE SIMBOL
Zona Banimi me Intensitet té Ulét

Zoné Banimi Rural ZB -R
Zona Banimi me Intensitet té Ulét dhe té Mesém

Zoné Banimi | ZB-I
Zoné Banimi 2 ZB-2
Zona Banimi me Intensitet té Larté

Zoné Banimi 3 ZB-3
Zoné Banimi 4 ZB-4
Zoné Banimi e Mbrojtur

Zongé Banimi e Mbrojtur | ZB-MlI
Zoné Banimi e Mbrojtur 2 ZB-M2
Zoneé pér shfrytézim té Pérzier ZSHP
Zoné pér Shfrytézim té Pérzier — | ZSHP-I
Zona té Shérbimeve

Zoné e Shérbimeve ZSH
Zoné e Shérbimeve - Varreza ZSH-V
Zoné e Shérbimeve — Parqe Publike dhe Hapésira té Hapura ZSH-P

Zona Bujgésore

48

Raport i Vlerésimit Strategjik Mjedisor (VSM) pér Hartén Zonale t& Komunés sé Prizrenit



»
@ PRIMA

Komuna e Prizrenit
DUPH

Zoné Ushtarake e Sigurisé

Zoné e Interesit dhe Mbrojtjes Shtetérore ZIMS
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6. PARIME, OBJEKTIVA E KRITERE MJEDISORE

6.1. Objektivat e VSM-sé pér Hartén Zonale Komunale té Prizrenit

Duke u bazuar né géllimin e VSM-sg, qé pérkon edhe me géllimin e mbrojtjes mjedisore té veté
HZK-sé sé Prizrenit, jané pércaktuar objektivat mjedisore té VSM-sé. Edhe objektivat mjedisore
géndrojné po njélloj pér Planet e niveleve tjera. Pér mé tepér, kéto objektiva jané ndértuar né
pérputhje me politikat e strategjité mjedisore kombétare, me Planin Hapésinor té Kosovés, si dhe
me géndrimet e sektoréve pérkatés (qé preken nga objektivat). Pér ¢cdo objektiv jané listuar
ndikimet e mundshme té Planit né mjedis, nése objektivi nuk realizohet, pra nése nuk merren
masat zbutése, eleminuese apo parandaluese té démit mjedisor.

Sipas réndésisé sé tyre, objektivat mund té ndahen né objektiva primare apo globale dhe né
objektiva lokale té nivelit komunal. Objektivat kryesore té shqyrtimit té gjeré gé lidhen me kété
plan mund té jeté idefinuar si:

Objektivi Mjedisor 1 (OM1) — Ajri: Pérmbushja e objektivave afatmesme pér sasité vjetore té
shkarkimeve té ndotésve, sipas kufijve maksimalé e normave té lejuara nga Bashkimi Europian.
Objektivi Mjedisor 2 (OM2) — Uji: Zbutja, kufizimi dhe parandalimi i efekteve negative té
aktivitetit njerézor né territorin e komunés sé Prizrenit, mbi burimet dhe trupat ujoré

sipérfaqésoré e néntokésoré, pérfshiré ujin e pijshém, lumenjét dhe ligenet.

Objektivi Mjedisor 3 (OM3) — Toka: Mbrojtja dhe pérdorimi e manaxhimi i géndrueshém i tokés
dhe burimeve natyrore té lidhura drejtpérdrejt me té.

Objektivi Mjedisor 4 (OM4) — Biodiversiteti: Mbrojtja dhe manaxhimi i géndrueshém i
biodiversitetit né funksion té ruajtjes sé ekosistemeve, shérbimeve té tyre dhe garantimit té
aftésisé vetéripértéritése té mjedisit.

Objektivi Mjedisor 5 (OMb5) — Pyjet: Konservimi, shtimi dhe manaxhimi i géndrueshém i pyjeve

né funksion té garantimit té aftésisé vetéripértéritése té ekosistemit, zbutjes sé efekteve té

50

Raport i Vlerésimit Strategjik Mjedisor (VSM) pér Hartén Zonale t& Komunés sé Prizrenit



Ny
L]
PRIMA

ndryshimeve klimatike dhe ofrimit té njé burimi té géndrueshém jetese pér banorét e zonave

Komuna e Prizrenit
DUPH

rurale.

Objektivi Mjedisor 6 (OM®6) — Peizazhi dhe Ekosistemet: Konservimi dhe manaxhimi inteligjent
I peizazhit, si matricé bazé pér sigurimin e géndrueshmérisé sé shérbimeve té ekosistemeve.
Objektivi Mjedisor 7 (OM7) — Ndryshimet klimatike: Realizimi i masave dhe infrastrukturés pér
té mos kontribuar né ndryshimet klimatike dhe efektin seré, si dhe pér té parandaluar, apo zbutur
efektet negative nga ndryshimet klimatike, né pérmbushje edhe té angazhimeve pérkatése
kombétare.

Objektivi Mjedisor 8 (OM8) — Trashégimia kulturore: Konservimi e restaurimi pér jetégjatési i
objekteve dhe zonave historike e té trashégimisé kulturore e arkeologjike.

Objektivi Mjedisor 9 (OM9) — Cilésia e jetés: Garantimi i zhvillimit social dhe ekonomik né
harmoni me mjedisin dhe burimet natyrore.

Objektivat strategjike té mésipérme synojné pérmirésimin e cilesisé sé jetes né komuné (rritja e
sigurise, shtim i mundesive pér menyre aktive té jetesés, shtim i sipérfageve té gjelbra,
pérmirésim i cilésisé sé ajrit, etj.). Ato duhen shogéruar me veprime operacionale konkrete qé
¢ojne né pérmbushjen e objektivave strategjike té planit.

VSM-ja e HZKP, parashikon kushte dhe masa zhvillimore pér Komunén e Prizrenit, si njé e téré
me vendbanime, lagjet, e deri tek zonat e vogla té banimit. Né kété fazé, Projekti i Hartés Zonale
té Komunés sé Prizrenit, do jepen kufijt, Kkriteret, intensitetet, densitetet dhe standartet e
parashikuara pér téré komunén gé nénkupton edhe refleksion né ¢do vendbanim pérmes kushteve
zhvillimore dhe masavetjera. HZKP do té perfshijé kushtet zhvillimore dhe masat pér
menaxhimin e pronés né menyre adekuate pa dallime té pronarve gjaté dhénies sé kushteve né
zona ndértimore, gjelbrim etj. Sfidues éshté fakti nga se sa do té té analizohet ndikimi i Kkétij
projekti né korridoret e garkullimit té shtazéve ose a jané marré masa té duhura pér garkullim
natyroré té shtazéve dhe llojeve bimore nga njé habitat né tjetrin, pyllzimin, ripyllézimin,
krijimin e disa shiritave té gjelbér, tampon zonave, pargeve, etj. Kéto zona apo vija té
infrastrukturés pérmenden vetém né pjesén strategjike. Njé sfidé e vecanté mbetet zbatimi né

praktike i kétyre kushteve té HZK-sé; pér pyllézim, rypyllézim, shirita té gjelbér, dhe né
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pérgjithési shtimin e hapésirave té gjelbra, krijimi i zonave rekreative dhe permiresimi i
treguesve mjedisore té komunés.
Gjithashtu HZK synon té integroje dhe pérmirésoje situaten aktuale komunale, si psh. zgjerimi i
vendbanimeve né drejtimin mé té favorshém né kuptimin e shtrirjes né toké mé plleshméri té
dobét dhe me perdorim té perzier.
Njé tjetér aspekt mjedisor i HZK-sé éshté masat pér rehabilitmin e pikave té nxehta mjedisore
(duke mos specifikuar sakt lokacionet e pikave té nxehta mjedisore por kjo éshté trajtuar si
problem).
Né ményre té pérmbledhur objektivat pér mbrojtien e mjedisit né kuadrin e Planit pér HZKP,
mund té pérmblidhen si mé poshte:

1. Pakesimi i sasise se mbetjeve dhe manaxhimi i integruar i tyre;

2. Krijimi i njé komune té gendrueshéme dhe té shéndetshme;

3. Identifikimi dhe krijimi i habitatve té reja, dhe korridoreve te gjelber;

4. Permiresimi i cilesise sé ajrit, perfshire edhe reduktimin té emisioneve né ajér dhe

eleminimine zhurmés;

5. Kursimi i, energjise dhe paksimi i emisioneve té gazeve serrg;

6. Cilesia e ujrave siperfagesore né pérputhje me kerkesat e legjislacionit t¢ Kosovés dhe

Direktivave té BE-sg;

7. Reduktimi i intesnsitetit té trafikut népérmjet promovimit té transportit publik,

kémbésor dhe garkullimit me bicikleta;

8. Shtimi dhe mbrojtia e vlerave kulturore, perfshire arkeologjike dhe arkitekturore;

9. Konservimi dhe shtimi i zonave dhe elementeve peizazhistik;

10. Mbrojtia e mjedisit natyror né pyjet dhe malet;

11. Riperdorimi i disa tokave té ndotura né vend té tokave té reja.

6.2. Projekt-Raporti perfundimtar
Raporti Pérfundimtar do té jeté rezultati kryesor raportues i procesit t¢ VSM-sé. Mbas
shqyrtimeve dhe komenteve té komunés, si edhe seancave té dégjesave me pubikun, do shihen

pyetjet, komentet apo sugjerimet qge dalin gjate procesit, do u jepet pergjigje dhe do integrohen
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nese gjykohen té drejta, dhe ne fund do té prodhohet Raporti Pérfundimtar pér miratim nga
Komuna dhe Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor.

6.3. Roli dhe natyra e Hartés Zonale Komunale

Harta Zonale Komunale e Prizrenit éshté dokument i cili pérmes kushteve zhvillimore dhe
masave pércaktone drejtimet e zhvillimit t¢ komunés duke marré parasysh interesat e
pérbashkéta té banoréve té Komunés sé Prizrenit pér njé mirégenie dhe njé zhvillim ekonomik,
duke pérmiresuar kualitetin e jetes se banoreve te vet. HZK kujdes té vecanté i kushton vlerave
té trashégimisé kulturore, historike dhe natyrore dhe mbron resurset e kétij territori. Planifikimi
hapésinor duhet té keté rolin udhehéges né zhvillimin e gjithémbarshém prandaj kjo Harta
Zonale Komunale e Prizrenit do té pérbéjé udhézuesin bazé pér:

v"Identifikimin e lokacioneve me potencial te zhvillimit hapésinor né komunén e Prizrenit.

v Pércaktimin politikave pérmes kushteve zhvillimore dhe masat qé i jep lidhur me
shpérndarjen hapésinore té funksioneve té banimit, industrisé, shérbimeve, turizmit,
zhvillimit rural dhe politikave né mbrojtjen e vlerave té trashégimive kulturore, historike
dhe natyrore.

v'Identifikimin e rolit t& vendbanimeve kryesore dhe vecanérisht té qgytetit té Prizrenit si
gender administrative - duke kontribuar ne zhvillimin e pergjitheshem ekonomik, social
dhe mjedisor té kesaj komune.

Harta Zonale Komunale pérmes njé procesi transparent dhe gjithepérfshirés té planifikimit té
integruar:

v Pércakton ményrén dhe drejtimet e vendosjes sé popullsisé, punésimin dhe shfrytezimin e
resurseve natyrore pér t’i shérbyer,

v Orienton dhe lehtéson vendimet politike pér investimet publike né infrastrukturé teknike
dhe sociale,

v' Pérkrah zhvillim té balansuar né mes té zonave urbane dhe zonave rurale dhe me shkallé
té ndryshme ekonomike,

v"Identifikon lokacionet me potencial té zhvillimit hapésinor té komunés.
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6.4. Kriteret mjedisore ge kufizojne Zhvillimin Komunal
Mé poshté paraqiten disa kritere mjedisore gé duhet té kufizojne zhvillimin komunal, t& grupuara
né kater kategori kryesore, pérkatesisht (1) kriteret e forta mjedisore-shéndetsore, (2) kritere té
trashégimisé kulturore, (3) kritere peisazhike dhe (4) kritere inxhinierike dhe té infrastrukturés.
6.5. Kritere té forta mjedisore-shéndetésore
Kéto kategori kriteresh pércaktojne zonat e pérjashtuara nga zhvillimi komunal. Kriteret e forta
pérfshijné (1) zona me vlera té vecanta mjedisore (psh. zonat e mbrojtura té natyrés), (1) zona té
rrezikshme pér zhvillim, dhe (II1) zona té ndotura té njohura si “hot-spote” mjedisore (psh.
mbetje kimike).
Zonat e mbrojtura
Lidhur me zonat e mbrojtura natyrore, Parku Kombétar Sharri éshté zona mé e madhe dhe mé e
réndésishme e mbrojtur jo vetém né Prizren por edhe mé gjeré. Parku Kombétar Sharri i
themeluar né vitin 1986 ishte i vetmi Parku Kombétar né Kosové. Parku Kombétar Sharri dallon
me vlera botanike, shtazore, ekologjike, turistike, rekreative, sportive, edukative dhe kulturore.
Parku éshté aqg i pasur me biodiversitet jo vetém né Kosové por edhe né gadishullin Ballkanik,
dhe pérfagéson njé thesar té llojeve bimore ku disa prej tyre jané endemike, té rralla ose té
rrezikuara nga shfarosja. Nuk lejohen ndértimet né zonat e mésiperme qé bartin vlera té vecanta
mjedisore.
Zonat e rrezikshme pér zhvillim pérfshijné:

1. Zonat e rrezikuara nga vérshimet dhe erozioni

2. Shtrterit e lumejve dhe pjesét buferike rreth tyre

3. Basenet nentokésore ujémbajtése;

4. Zonat me pjerresi mé té madhe.
Nuk lejohen ndertimet né (apo prané) shtretérve té lumenjve pasi ndértimet mund té jené né
zonén e pérmbytjeve (qofte dhe shumé té rralla), mund té shkaktojné erosion té brigjeve, si dhe

té cenojné rregjimin hidrologjik té sistemit ujor.

54

Raport i Vlerésimit Strategjik Mjedisor (VSM) pér Hartén Zonale t& Komunés sé Prizrenit



\ h
b R | L]
) PRIMA
-.\_:ﬁ.‘ll.}i\-'y : g

Komuna e Prizrenit
DUPH

Né ményré té ngjashme, nuk lejohen ndertimet ne zonat me pjerresi t¢ madhe pasi né mjedis
argjilor kéto ndértime mund té shkaktojné (ose pérkeqgesojné) situaté erodive té kodrave dhe jané
njé rrezik publik i pérhershém.

(I1) Zona té ndotura té njohura si “hot-spote” mjedisore (psh. mbetje kimike) perfshijne:
Hotspote nga kemikatet;

Hotspote nga aktivitetet bujgésore;

Hotspote nga sektori i transportit;

Hotspote nga deponité sanitare;

Hotspote nga sektori i industries;

IS L A

Hotspotet nga sektori minerar;

7. Hotspote nga materiet radioactive.
Kéto zona duhet té jené objekte té studimeve pér vlersimin e situates mjedisore mbi bazén e té
cilit do te mund té gjykohet mbi nivelin e ndotjés sé ujit dhe tokés dhe masat eventuale gé duhen
ndérrmarre pér rehabilitimim.
6.6. Kritere té trashégimisé kulturore
Qyteti i Prizrenit gjithmoné ka gené udhékryq i kulturave dhe i grupeve té ndryshme etnike dhe
prandaj Prizreni pasqyron njé histori t&é mrekullueshme té territorit té Kosovés. Ekzistojné shumé
ndértesa té réndésishme monumentale té trashéguara nga civilizime té ndryshme, posacérisht nga
epoka Otomane, kur gytetit fitoi réndési té madhe si qytet tregtar pérparimtar duke ju falénderuar
pozités sé tij strategjike. Ekzistojné 291 monumente dhe lokacione kulturore né Komunén e
Prizrenit, té cilat jané té regjistruara nga Instituti pér Mbrojtjen e Monumenteve (2009). Qyteti i
Prizrenit ka shumicén dhe llojllojshmériné mé té madhe t€ monumenteve dhe té lokacioneve gé
paragesin sfondin historik té territorit té tij. Né Komunén e Prizrenit si klasifikim monument
arkitektonik jané 50 ndértesa publike té cilat jané né shfrytézim dhe / ose pronési té paléve
publike ose shtetérore.
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7. NJOHJA DHE PARASHIKIMI | NDIKIMEVE MJEDISORE

7.1. Ndikimet mjedisore

Qéllimi i VSM-sé éshté, ndér té tjera, té njohé, té parashikojé dhe té vlerésojé pasojat e Planit né
mjedis dhe merret parasysh né kuptimin e tij té gjeré, nga kéndvéshtrimi ekologjik, social dhe
ekonomik. Plani formulon njé vizion pér Komunén e Prizrenit, Objektivat Strategjike gé i
shérbejné Kkétij vizioni, si edhe Prioritetet pér ¢do Objektiv Strategjik Prioritet e pérgjithshme
pérfshijné vepra teknike infrastrukturash, vepra infrastrukturash sociale, vepra zhvillimore,
veprime pér mbrojtjen e mjedisit natyror dhe kulturor, veprime pér pérmirésimin e cilésisé sé
jetés sé qytetaréve, etj. Té gjitha kéto propozime té Planit pritet té kené ndikim né mjedis dhe té
ndikojné né shkallé té vogél ose t& madhe, pozitivisht ose negativisht, né parametrat e ndryshme
mjedisore (toka, ujérat, ajri, faktorét klimateriké, biodiverziteti, etj).

Né paragrafét e méposhtém, si¢ u pérmend edhe mé paré, shqyrtohet marrédhénia e secilit
Prioritet té Projektit té propozuar me secilin faktor mjedisor, si¢ ata pércaktohen né Ligjin pér
"Pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor".

Prioriteti 1 qé ka té béjé me mbrojtjen dhe menaxhimin e géndrueshém té burimeve natyrore,
lidhet me faktorét e méposhtém mjedisoré:

Lidhet me tokén, pér shkak se menaxhimi, sasia dhe cilésia e burimeve natyrore (burime
minerale, zonat e mbrojtura natyrore) ndikojné né cilésing, sasiné dhe né mbrojtjen e tokés,
ndérsa vet toka né vetvete éshté njé burim natyror i cili shfrytézohet p.sh. né sektorin bujgésor po
edhe né vendosjen e ¢do aktiviteti antropogjen dhe propozon veprime gé né ményré indirekte
ndikojné né té.

Lidhet me biodiversitetin pasi vendoset né burime natyrore si pyje, toka, ujé dhe pércaktohet nga

cilésia dhe sasia e tyre.
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hedhje t¢ mbetjeve né mjedis dhe shkatérrimi i tyre nga organizma té gjalla apo bimore), por
edhe e kundérta, menaxhimi i burimeve natyrore krijon mbetje (p.sh. aktivitetet e nxjerrjes
shfytézimit dhe seperimit té gurit gélgeror).

Shfrytézimi i njé burimi natyror pérbén burim ekonomik pér pjesé té popullsisé apo edhe produkt
konsumi jetese. Prioriteti 1 parashikon menaxhimin racional té burimeve natyrore, né ményré
gé ata t€ mos zhduken né té ardhmen apo té krijojné kushte té véshtira jetese pér popullsiné e
Komuneés.

Nxjerrja e pakontrolluar e guréve dhe prerja e peméve, si edhe mbi kullotja jané aktivitete qé
kané pasoja né peisazh, duke ndryshuar p.sh. morfologjiné e tij, hidrografiné e tij si edhe
bimésiné né njé hapésiré peisazhi té caktuar. Si rrjedhim, Prioriteti 1 lidhet me peisazhin dhe
parashikon mirémbajtjen e tij apo pérmirésimin e tij. Pér sa i pérket ajrit, faktoréve klimatike,
ujérave, zhurmave dhe trashégimisé kulturore, nuk éshté e mundur pér tu pércaktuar ndikimi i
Prioriteti 1 tek faktorét konkret mjedisoré.

Prioriteti 2 gé ka lidhje me mbrojtjen dhe shfrytézimin e géndrueshém té ekosistemeve pyjore,
ka lidhje me faktorét e méposhtém mjedisoré:

Lidhet me tokén, pasi marrédhénia midis ekosistemeve pyjore dhe tokave éshté e dyanshme.
Tokat mbéshtesin ekosistemet pyjore dhe ekosistemet pyjore mbrojné tokén.

Lidhet me ajrin pasi pyjet filtrojné ndotésit atmosferiké dhe pérmirésojné cilésiné e ajrit

Lidhet indirekt me faktorét klimatiké dhe né veganti me mikroklimén e zonés né té cilén rriten
dhe zhvillohen.

Lidhet me biodiversitetin, pasi pyjet posedojné shumicén e florés dhe faunés sé Komunésé.

Lidhet me peizazhin dhe vecanérisht me peizazhin natyror, me veprime gé e mbrojné até.
Ekosistemet pyjore jané pjesé e peizazhit natyror.

Lidhet me popullsiné dhe asete fizike né masén gé ekosistemet pyjore pérdoren né prerjen e
druréve dhe zhvillimin turistik té buté (Organizim té shétitjeve dhe korridoreve té ciklizmit) dhe
si rrjedhim né masén qé mbéshtesin ekonominé lokale.

Pér sa i pérket ujit, zhurmés, mbetjeve dhe trashégimisé kulturore, nuk éshté e mundur té

pércaktohet njé ndikim i Prioritit 2 pér kéta faktoré konreté mjedisoré.
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Prioritetit 3 gé ka té béjé me mbrojtjen dhe menaxhimin e géndrueshém té burimeve ujore, éshté
i lidhur me faktorét e méposhtém mjedisoré:

Lidhet me tokén, sepse kjo mund ose nuk mund té akomodojé burimet e ujit dhe pér shkak se ujit
mund té démtojné tokén.

Lidhet me ujin, pasi té gjitha veprimtarité kané té béjné me pérdorimin dhe shfrytézimine tij né
dobi té sektoréve primar, sekondar dhe terciar, si dhe shéndetin e njeriut.

Menaxhimi efektiv i burimeve té ujit do té keté si rrjedhim té mos shfagen dukuri mbishfrytézimi
té ujit dhe privimi té tih né zona kritike pér ruajtjen e biodiversitetit. Pér mé tepér, infrastruktura
antropogjene si pér shembull rezervuaret, pérdoren pér ujitje, jané vende akomodimi té njé fauné
dhe flore té pasur. Si rrjedhim, ekziston njé lidhje né mes té Prioritit 3 dhe biodiversitetit.

Lidhet me popullsiné dhe asetet fizike apsi uji éshté njé pasuri e pérbashkét qé i pérket té gjithé
njerézve pasi cilésia e tij ndikon né shéndetin e popullsisé ndérsa sasia e tij ndikon né standardin
e tyre té jeteseés.

Menaxhimi efektiv i burimeve ujore nénkupton infrastrukturén gé ndikojné né peizazh, si pér
shembull ndértimi i rezervuaréve artificialé dhe sistemit té tubacionit té ujitjes.

Pér sa i pérket ajrit, faktoréve klimatiké, mbetjeve, zhurmés dhe trashégimisé kulturore, nuk
éshté e mundur té pércaktohet ndikimi i Prioritetit 3 né kéta faktoré konkreté mjedisor.

Prioritetit 4 ka lidhje me mbrojtjen dhe pérdorimin e géndrueshém té tokés bujgésore, éshté i
lidhur me faktorét e méposhtém té mjedisit:

Lidhet me tokén pasi toka bujgésore pérbén pjesé té saj né gjithé sipérfagen e Komunés dhe pér
kété arsye té gjitha veprimet ndikojné drejtpérdrejté né té.

Lidhet me ujin, pasi pér té éshté njé depozité, gé e jep tek bimét, kur ato e kané nevojé até dhe
pasi ky prioritet parashikon menaxhimin e ujit pér ujitje ai parashikon ngopjen e tokés bujgésore
vetém me sasiné e nevojshme pér ujé.

Lidhet me mbetjet, pasi njé pjesé e tyre mund té shfrytézohen (mbetjet organike) dhe té pérdoren
né tokén bujgésore me géllim pasurimin e saj me léndé organike.

Toka bujgésore éshté njé aset pér njé pjesé té popullsisé gé e ka né até né pronési dhe ushtron

aktivitet né sektorin primar ndérsa pjelloria e saj pércakton gjendjen e tij financiare. Pér kété
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arsye, éshté i lidhur me popullsing, pasi synon mbajtjen e popullsisé né rajon dhe pérmirésimin e
standardit té tyre té jetesés.

Toka bujgésore pérbéhet nga zonat gjysmé-natyrore té pérbéra nga mbjellje lineara pemésh
frutore, tarraca né shpatet e pjerréta, fusha dhe parcela katrore dhe né formé mozaikésh té
mbjella me kultura etj kufizohet nga kanalet e ujitjes, shirita toke té pakultivuara, pérrenj
natyroré. Si rrjedhim pérbén pjesé té peizazhit dhe gjendja e tij reflektohet né té.

Pér ajrin, faktorét klimatike, biodiversitetin, zhurmén dhe kulturén nuk pércaktohet ndonjé
ndikim né faktorét konkreté mjedisoré.

Prioritetit 5 gé ka lidhje me edukimin mjedisor té komunitetit lokal, lidhet me faktorét e
mjedisit si né vijim:

Lidhet me tokén, pasi me edukimin mjedisor shogéria lokale do té adaptojé praktikat bujgésore
gé e mbrojné dhe e ruajné até.

Lidhet me ujin pasi me edukimnt mjedisor komuniteti lokal do té mésojé pérdorimin racional té
ujit dhe né té njéjtén kohé, do té jeté e mundur marrja e masave pér té mbrojtur pronat e tyre nga
pérmbytjet dhe fatkegésité e tjera natyrore gé lidhen me ujin.

Lidhet me mbetjet, pasi me edukimin mjedisor komuniteti lokal do t& mésojé té menaxhojé
mbetjet shtépiake né favor té tij (p.sh. ndarja e mbetjeve organike né burim, riciklimi i
materialeve té ndryshme etj).

Lidhet me popullsiné dhe asetet aktive, pasi gjithé veprimet kérkojé pérfshirjen e gjithé
komunitetit lokal, i cili pérmiréson nivelin njohés, dhe pérfshihet né ményré aktive né
pérmirésimin e cilésisé sé jetés dhe shfrytézimin e aseteve té tij.

Pér sa i pérket ajrit, faktoréve klimatiké, biodiversitetit, zhurmave, trashégimisé kulturore dhe
peisazhit, nuk éshté e mundur pér tu pércaktuar ndikimi i Prioritetit 5 tek faktorét mjedisor.
Prioritetit 6 gqé ka lidhje me zhvillimin turistik té rajonit, ka lidhje me faktorét e méposhtém
mjedisoré :

Lidhet me tokén, pasi ajo pérbén pritésin e aktiviteteve agroturistike, dhe né ményré té vecanté
gjithé veprimet e propozuara gé kané lidhje me praktikat bujgésore dhe veprimet e tjera té

lidhura me njésité agroturistike.
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Lidhet me ajrin pasi synon rritjen e vizitoréve né monumente kulturore dhe natyrore té Prizrenit
dhe si pasojé do té rritet edhe lévizja e transportit privat dhe publik pér/dhe nga monumentet. Né
varési té formave alternative té turizmit mund té pérdoren mjete té ndryshme transporti, me mé
pak ose mé shumé shkarkime té ndotésve né atmosferé.

Lidhet me ujérat, pasi do té sjellé ndryshime né kérkesén pér ujé, me njé kérkesé paralele pér njé
menaxhim mé racional té tij, késhtu gé pritet té ndikojé né burimet ujore sipérfagésore.

Lidhet me mbetjet, pasi do té sjellé ndryshime né sasiné e mbeturinave té prodhuara, pér arsye té
turizmit dhe pér kété arsye do té keté nevojé pér menaxhimin e duhur.

Lidhet me zhurmén, pasi lévizjet dhe pérgéndrimet e turistéve pritet té shkaktojné zhurmé,
késhtu gé do té keté ndikim né mjedisin akustik.

Lidhet me peizazhin, pasi elementét e trashégimisé kulturore pérbéjné pjesé pérbérése té
peizazhit, edhe zhvillimi i formave alternative té turizmit éshté i lidhur me peizazhin.

Lidhet me trashégiminé kulturore, pasi né té do té bazohet njé pjesé e madhe e potencialit té
ardhshém turistik t&¢ Komunés.

Prioriteti 6 parashikon rritjen e ekonomisé lokale dhe si rrjedhim, lidhet me standardin e jetesés
sé banoréve dhe me gjendjen e tyre financiare. Nga njé kéndvéshtrim mé i gjeré, kjo do té keté
ndikim edhe né rritjen e popullsisé sé Prizrenit, pasi krijimi i vendeve té reja té punés do té
ndikojé né fenomenin e migrimit, vecanérisht té té rinjve.

Pérsa i pérket faktoréve klimatiké dhe biodiversitetit, nuk éshté i mundur pércaktimi i ndikimit té
Prioritetit 6 né faktorét konkret mjedisor.

Prioritetit 7 ka té béjé me modernizimin dhe forcimin e prodhimit primar, éshté i lidhur me
faktorét e méposhtém mjedisoré:

Lidhet me tokén, sepse kjo éshté baza pér zhvillimin e prodhimit primar pasi mbéshtet dhe
ushgen bimét u kultivuara, dhe ndérkohé pranon praktikat bujgésore té ndryshme, té mira apo té
kéqija.

Lidhet me ujin pasi prodhimi primar rrit kérkesén pér ujé edhe nése ai éshté pérdorur pér ujitjen
e kulturave apo si ujé i pijshém pér bagéting, por edhe pér shkak se né garkullimin e ujit

pérfundojné mbetjet nga pérdorimi i pesticideve dhe plehrave kimike.
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Lidhet me biodiversitetin né até masé qé do té miratohet apo jo multikultivimi i produktet lokale
dhe bujgésisé organike, si edhe né masén gé sektori primar do té pérhapet né hapésirén e rajonit
té Prizrenit.

Lidhet me mbetjet pasi sektori primar prodhon mbetje por edhe mund ti shfrytézojé mbetje si pér
shembull mbetjet organike té ngurta urbane té cilat pérmes procesit té kompostimit mund té
pérdoren pér pasurimin e tokés bujgésore me material organik.

Lidhet me popullsiné dhe me asetet fizike, pasi kérkon njé minimum té fuqisé punétore dhe
pérmasé popullsie, me synim qé sektori primar té zhvillohet mé tej, ndérsa kérkon edhe
investime né makineri, magazina, sera, etj, duke ndikuar késhtu né faktorin e aseteve fizike.
Lidhet me peizazhin, pasi zhvillimi i sipérfageve té tokés bujqgésore, krijon imazhe karakteristike
té zonave gjysmé natyrore té pérbéra nga pemishte té mbjella né ményré lineare, tarraca né
shpate té pjerréta, parcela katrore né ultésira té mbjella me kultura bujgésore etj qé kufizohen nga
kanale ujitése, parcela té pakultivuara, shirita té papunuara, pérrenjé natyroré, elementé ndértimi
té peizazhit rural.

Pérsa i pérket ajrit, faktoréve klimatik, zhurmén dhe trashégiminé kulturore, nuk ka asnjé prové
té njé impakti té kétij prioriteti mbi kéta faktoré mjedisor.

Prioriteti 8 lidhet me forcimin e sektorit dytésor dhe tregtisé, shogérohet me faktorét e
méposhtém mjedisoré:

Lidhet me ajrin pasi tregtia éshté drejtpérdrejt e lidhur me sektorin e transportit dhe ndotjen e
ajrit;

Lidhet me ujin gé do té pérdoret né impiantet e pérpunimit p.sh. né pastrimin e produkteve
bujgésore;

Lidhet me mbeturinat, pasi impiantet e pérpunimit do té prodhojné mbeturina, 1éndé té ngurta ose
Iéngje gé duhet té menaxhohen;

Lidhet me zhurmén e shkaktuar nga njésité e pérpunimit, por natyrisht varet nga madhésia e
njésisé, nga pajisjet mekanike dhe nga produkti i prodhuar. Sidoqofté, éshté fakt pérdorimi i
makinerive né njésité e pérpunimit.

Lidhet me popullsiné dhe me asetet fizike, pasi ky prioritet synon rritjen e ekonomisé lokale dhe

si rrjedhim rritjen e standardit té jetesés sé banoréve, dhe si rrjedhim rritjen dhe pérmirésimin e
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pérpunimit. Si rrjedhim, kjo ndikim edhe né zhvillimin e popullsisé s&€ Komunés sé Prizrenit.

Do té keté njé ndikim né peizazh, pasi né zhvillimin e aktiviteteve prodhuese pérfshihet edhe
ndértimi i ndértesave dhe infrastrukturés sé nevojshme pér pérpunimin e produkteve bujgésore
primare.

Pér sa i pérket tokés, faktoréve klimaterik, biodiversitetit dhe trashégimisé kulturore, nuk éshté e
mundur té pércaktohet njé ndikim i Prioritetit 8 pér faktorét konkreté mjedisoré.

Prioriteti 9 ka lidhje me mbrojtjen , promovimin dhe reklamimin e gjithé monumenteve
arkeologjike- kulturore té Komunés, lidhet me faktorét e méposhtém mjedisoré:

Lidhet me ajrin pasi synon rritjen e vizitueshmérisé sé monumenteve dhe si pasojé, rritjen e
l8vizjes sé mjeteve té transportit publik dhe privat pér/dhe nga monumentet. Mjetet e transportit
konsumojné energji dhe clirojné ndotés gé shkarkohen né atmosferé.

Lidhet me zhurmén né ményré indirekte, pasi lévizjet dhe pérgéndrimet e turistéve shkaktojné
zhurmé.

Lidhet me peizazhin, pasi ndérhyrjet gé propozohen jané, ndérmjet té tjerash, té ndjeshme (p.sh.
rinovimi i objekteve me vlera kulturore dhe zonat pérreth monumenteve).

Do té keté ndikim né trashégiminé kulturore, pasi Prioriteti 9 synon rritjen e trafikut né
monumentet e kulturés dhe né vendet arkeologjike té rajonit pér té cilat propozohen projekte
rizhvillimi, ruajtjeje dhe pérdorimi.

Do té keté ndikim té Prioritetit 9 né popullsi dhe né asetet aktive, pasi do té keté ndikim né
biznesin profesional dhe né mundésité e komunitetit lokal, pérmirésimin e ekonomisé lokale,
pérmirésimin e nivelit té jetesés sé popullsisé dhe si rrjedhim né pérmirésimin e gjendjes sé tyre
financiare. Né njé kéndvéshtrim mé té gjeré, do té ndikojé edhe né rritjen e popullsisé sé
Komunés.

Pér sa i takon tokés, faktoréve klimatiké, ujérave, biodiversitetit dhe mbetjeve, nuk éshté e
mundur té pércaktohet ndikimi I Prioritetit 9 né faktorét konkret mjedisoré.

Prioritetit 10 ka lidhje me forcimin, zhvillimin dhe shfrytézimin e hapésirave kulturore dhe té

veprimtarive té reja kulturore, lidhet me faktorét e méposhtém mjedisoré:
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mjeteve té transportit publik dhe privat pér/dhe nga monumentet. Mijetet e transportit
konsumojné energji dhe clirojné ndotés gé shkarkohen né atmosferé.

Lidhet me zhurmén né ményré indirekte, pasi lévizjet dhe pérgéndrimet e turistéve shkaktojné
zhurmé.

Lidhet me peizazhin, pasi ndérhyrjet gé propozohen jané, ndérmjet té tjerash, té ndjeshme (p.sh.
rinovimi i objekteve me vlera kulturore dhe zonat pérreth monumenteve).

Do té keté ndikim né trashégiminé kulturore, pasi Prioriteti 10 synon rritjen e trafikut né
monumentet e kulturés dhe né vendet arkeologjike té rajonit pér té cilat propozohen projekte
rizhvillimi, ruajtjeje dhe pérdorimi.

Do té keté ndikim té Prioritetit 10 né popullsi dhe né asetet aktive, pasi do té keté ndikim né
biznesin profesional dhe né mundésité e komunitetit lokal, pérmirésimin e ekonomisé lokale,
pérmirésimin e nivelit té jetesés sé popullsisé dhe si rrjedhim né pérmirésimin e gjendjes sé tyre
financiare. Né njé kéndvéshtrim mé té gjeré, do té ndikojé edhe né rritjen e popullsisé sé
Komunés sé Prizrenit.

Pér sa i takon tokés, faktoréve klimatiké, ujérave, biodiversitetit dhe mbetjeve, nuk éshté e
mundur té pércaktohet ndikimi i Prioritetit 10 né faktorét konkret mjedisor.

Prioritetit 11 gé ka lidhje me pérmirésimin/modernizimin e rrjeteve té shérbimeve me interes té
pérbashkét (ujésjellés, kanalizime, energji, menaxhim té mbetjeve) né gytet dhe né vendbanime
té tjera, dhe me pérmirésimin e infrastrukturés teknike mjedisore, lidhet me faktorét e mjedisit si
né vijim:

Lidhet me tokén, qé pérbén tregues marrésin e ujit té pijshém — ujérave té zeza nga rrjedhjet né
sistemet e furnizimit me ujé — kanalizimeve, si edhe éshté tregues i gjendjes sé pakontrolluar té
mbetjeve kur rrjetet e pérfitimit té pérbashkét nuk ekzistojné apo funksionojné keqg.

Uji lidhet me Prioritetit 11, pérsa i pérket ekonomizimit té tij né rrjetet e furnizimit me ujé dhe
mbrojtjes sé burimeve ujore té cilat sot jané treguesé té ujérave té zeza té vendbanimeve.
Biodiverziteti mund té ndikohet nga ndértimi i rrjeteve urbane té infrastrukturave, pasi njé

pjesé e tyre ndértohen gjithmoné jashté rrjetit urban.
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Mbetjet, té 1éngéta dhe té ngurta, lidhen me Prioritetin 11, ndérsa menaxhimi i tyre arrihet vetém
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népérmjet njé sistemi té ploté reduktimi, parandalimi, riciklimi, kompostimi, groposjeje, pér
mbetjet e ngurta dhe pérpunimit dhe gjendjes pér mbetjet e léngéta (ujérat e zeza té
vendbanimeve).

Pérmirésimi dhe modernizimi i rrjeteve urbane té interesit t€ pérbashkét do té shkaktojé ndikime
né cilésisné e jetés sé qytetaréve dhe zonat e banuara, ato do té jené zona mé térheqése urbane,
késhtu gé do té keté ndikim si né faktorin mjedisoré té popullsisé ashtu edhe né asetet aktive.
Pérsa i pérket ajrit, faktoréve klimateriké, peisazhit, trashégimisé kulturore dhe zhurmés, nuk
éshté e mundur té pércaktohet ndikim i Prioritetit 11 né faktorét konkreté mjedisoré.

Prioritetit 12 gé ka lidhje me pérmirésimin e dhe modernizimin e infrastrukturés sé
transporteve, lidhet me faktorét mjedisoré si né vijim:

Lidhet me ajrin, pasi ndryshon té dhénat e garkullimit p.sh. ngarkesat né garkullim dhe né kété
ményré, ndikon né cilésiné dhe sasiné e ndotésve atmosferiké qé emetohen nga automjetet.

Lidhet indirekt me faktorét klimaterikeé si rezultat i korrelacionit té tyre me ajrin.

Lidhet me zhurmén, pasi kjo éshté drejtépérdrejt e lidhur me sektorin e transporteve dhe kushtet
e garkullimit g&¢ mbizotérojné dhe meqé Prioritetit propozon forma alternative lévizjeje (p.sh.
bicikleta) dhe ndérhyrje né akset rrugore, do té keté ndikim edhe né mjedisin akustik.

Lidhet me popullsing, pasi ndérhyrjet e mundshme do té kené si géllim pérfundimtar lehtésimin e
banoréve dhe pérdorimin nga aspekti teknologjik té mjeteve té méparshme té transportit qé
pérbéjné elementé pasuroré materialé pér Komunén dhe pér banorét e saj.

Lidhet me trashégiminé kulturore, pasi ka té béjé me lidhjen dhe aksesin ndér té tjera, edhe té
monumenteve kulturoré té Prizrenit.

Lidhet me peisazhin, ndérsa ¢do ndérhyrje né rrjetin rrugor (ndértimi i nyjave rrugore, i arterieve
té reja rrugore, shndérrimi i rrugéve té fshatit né rrugé té asfaltuara, etj.) reflektohen né peisazh.
Pérsa i pérket tokeés, ujit, biodiverzitetit dhe mbetjeve, nuk éshté e mundur té pércaktohet ndikim

i Prioritetit 12 né faktorét konkreté mjedisoré.

Aksi i Prioritetit 13 gé ka lidhje me pérmirésimine e infrastrukturés sociale, lidhet me faktorét

mjedisoré si né vijim:
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Lidhet me popullsiné dhe elementét pasuroré materialé, pasi shérbimet e arsimimit pérmirésojné
nivelin e dijeve té qytetaréve dhe pér pasojé, mundésité profesionale té banoréve dhe sjelljen e
tyre mjedisore, ndérsa kujdesen pér rritjen e pritshmérisé sé jetés sé tyre. Né vazhdim, popullsia
e Komunésé béhet akoma mé shumé konkurruese nga aspekti ekonomik edhe mé shumé aktive,
dhe ka shanse rritjeje té nivelit té jetesés.

Pérsa i pérket tokés, ajrit, faktoréve klimateriké, ujit, biodiverzitetit, mbetjeve, zhurmés,
trashégimisé kulturore dhe peisazhit, nuk éshté e mundur té pércaktohet ndikim i Aksit té
Prioritetit 13 né faktorét konkreté mjedisoré.

Prioritetit 14 gé ka lidhje me mbrojtjen dhe pérmirésimin e mjedisit té strukturuar/ rezidencial,
lidhet me faktorét mjedisoré si né vijim:

Lidhet me mbetjet pasi ato jané prodhuar brenda njé mjedisi té banuar dhe rregullojné
degradimin ose pérmirésimin njé totali rezidencial.

Lidhet me zhurmat pasi né gytete ekzistojné pérdorime toke me funksione té tilla gé gjenerojné
zhurma (si vendet e argétimit, hapésirat prodhues, arteriet rrugore, shérbimet publike). AKksi
Prioritar parashikon pérmirésimin e zhurmés brenda qytetit.

Lidhet me popullsiné dhe me asetet e saj, pasi parashikon pérmirésimin e kushteve té jetesés
brenda né qytet dhe pérmirésimin e ndértesave domethéné té aseteve aktive té tyre.

Lidhet me Peisazhin dhe konkretisht me Peisazhin urban, me ndérhyrje estetike dhe té eficensés
energjetike né ndértesa dhe né zonat e gjelbra té gyteteve dhe té vendbanimeve.

Pér sa i pérket tokés, ajrit, faktoréve klimatiké, ujit, biodiversitetit dhe trashégimisé kulturore
nuk éshté e mundur pér tu pércaktuar ndikimi i Prioritetit 14 tek faktorét specifik mjedisor.

Tabela e mé poshtme tregon lidhjen midis priotiteteve té ndryshme té planit dhe parametrave

Mijedisor:
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Tabela 3. Tabela e Identifikimit t& Ndikimeve Mjedisore pér cdo Priorieti dhe Faktori Mjedisor (V: Ndikimi i Prioritetit né faktorin

mjedisor, X: nuk ka efekt té Prioritetit né faktorin mjedisor).
Ajri

Objektivi strategjik 1'* Mbrojtja dhe Menaxhimi i Qéndrueshém i Mjedisit dhe Burimeve Natyrore **

To
ka

Faktorét
klimatik
e

Uj

Biodever
siteti

Mbet
jet

Zhu Popullsia dhe
rma asetet materiale

Trasheg
imia
Kulturo

re

Peizazhi

Prioriteti 1: Mbrojtja dhe menaxhimi [V | X X X N N X [N X \
i

géndrueshém i burimeve natyrore

Prioriteti 2: Mbrojtja dhe pérdorimii [V [+ N X N X X N X N
géndrueshém i ekosistemeve pyjore

Prioriteti 3: Mbrojtja dhe menaxhimi |V | X X N N X X [N X \
i

géndrueshém i burimeve ujore

Prioriteti 4: Mbrojtje dhe pérdorimi |V | X X N X N X [ X N
géndrueshém i tokés bujgésore

Prioriteti 5: Sensibilizimi mjedisori |V | X X N X N X N X X
komunitetit lokal

Objektivi strategjik 2" Rregullimi i infrastrukturés rrugore '




RiZHEE
Komuna e Prizrenit

DUPH
Prioriti 6: Zhvillimi turistik N N X N X N N
Prioritari 7: Modernizimi dhe rritja e N N X N X N N

prodhimit primar

Prioritari 8: Pérforcimi i prodhimit
dytésor dhe tregtisé X | X \ X \ \

Objektivi strategjik 2 ** Mbrojtja dhe promovimi i trashégimisé kulturore té Prizrenit ™

Prioritari 9: Mbrojtja, promovimi dhe
reklamimi i té gjitha monumenteve X \ X X X X \

arkeologjike-kulturore té komunés

Prioriteti 10: Pérforcim, zhvillimdhe | X N X X X X N
shfrytézim
i vendeve kulturore dhe aktiviteteve té

reja kulturore

Objektivi strategjik 4: ** P&rmirésimi i cilésisé sé jetés sé banoréve

Prioriteti 11: Pérmirésim/modernizim
i rrjeteve té shérbimeve urbane né Vo X X V \ \ X
gytet dhe né vendbanimet e tjera,

pérmirésimi i infrastrukturés teknike

mjedisore
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Prioriteti 12: Pérmirésimi, X [V N X X X N N N N
modernizimi i infrastrukturés dhe
sistemeve té transportit
Prioriteti 13: Pérmirésimi i X X X X X X X N X X

infrastrukturés sociale né té gjithé

vendin sipas nevojés

Prioriteti 14: Mbrojtja dhe X [X X X X N N N X N
pérmirésimi i mjedisit té

banimit/ndértimet

Tabela 4. Tabela e Parashikimeve té Ndikimeve Mjedisore pér ¢do Prioriteti dhe Faktori Mjedisor, sipas deklaratés se méparshme

.Ndikimi i Prioritetit né faktorin mjedisor do té jeté shumé pozitiv.

Ndikimi i Prioritetit né faktorin mjedisor do té jeté pak pozitiv.

Ndikimi i Prioritetit né faktorin mjedisor do té jeté pak negativ.

.Ndikimi i Prioritetit né faktorin mjedisor do té jeté shume negativ.

Sipas Stadit te Identiofikimit té Ndikimeve né Mjedis , Prioritetit nuk lidhet me faktorin

mjedisor.
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Toka Ajri Faktorét |Uji BiodeversiMbetjet |[Zhurma [Popullsia [Trashegi |Peizazhi
klimatike teti dhe asetet mia
materiale [Kulturore
Objektivi strategjik 1 " Mbrojtja dhe Menaxhimi i Qéndrueshém i Mjedisit dhe Burimeve Natyrore "

Prioriteti 1: Mbrojtja dhe menaxhimi i

géndrueshém i burimeve natyrore

Prioriteti 2: Mbrojtja dhe pérdorimi
géndrueshém i ekosistemeve pyjore

Prioriteti 3: Mbrojtja dhe menaxhimi i
géndrueshém i burimeve ujore

Prioriteti 4: Mbrojtje dhe pérdorim i
géndrueshém i tokés bujgésore

Prioriteti 5: Sensibilizimi mjedisor i
komunitetit lokal

Objektivi strategjik 2" Rregullim i infrastrukturés rrugoé "

Prioriteti 6: Zhvillimi turizmit

Prioriteti 7: Modernizimi dhe rritja e
prodhimit primar
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Prioriteti 8: Pérforcimi i prodhimit
dytésor dhe tregtisé

Objektivi strategjik 3 " Mbrojtja dhe promovimi i trashégimisé kulturore t¢ Komunésé "

Prioritei 9: Mbrojtja, promovimi dhe
reklamimi i té gjitha monumenteve

arkeologjike-kulturore t¢ Komunésé

Prioriteti 10: Pérforcim, zhvillim dhe
shfrytézim i vendeve kulturore dhe
aktiviteteve té reja kulturore

Objektivi strategjik 4: " Pérmirésimi i cilésisé sé jetés sé banoréve

Prioriteti 11: Pérmirésim/modernizim i
rrjeteve té shérbimeve urbane né qytet
dhe né vendbanimet e tjera, pérmirésimi

i infrastrukturés teknike mjedisore

Prioriteti 12: Pérmirésimi, modernizimi
i infrastrukturés dhe sistemeve té

transportit

Prioriteti 13: Pé&rmirésimi i
infrastrukturés sociale né té gjithé
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vendin sipas nevojés

Prioriteti 14: Mbrojtja dhe pérmirésimi
i mjedisit té banimit/ndértimet
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7.2.  Tajtimi i ndikimeve mjedisore té propozimeve té HZK té Komunés sé
Prizrenit

Eshté fakt, né pérgjithési i konstatuar, né komunitetin global shkencor se Studimet Strategjike té
Ndikimit Mjedisor mund té sigurojné kuadrin pér hartimin e Vlerésimeve mé té mira dhe mé té
sukseshme té Ndikimit Mjedisor né plane té ndryshme té propozuara né té ardhmen.
Njékohésisht, ky Vlerésim Strategjik i Ndikimit Mjedisor té Hartés Zonale Komunale éshté e
mundur té pérbéjé njé "mjet kontrolli" té Vlerésimeve té ardhshme té Ndikimit né Mjedis qé do
té pérgatiten pér projekte té ndryshme té propozuara, pasi komunitetet lokale dhe té gjitha palét e
interesuara gé do té marrin pjesé né procedurat e konsultimit té Vlerésimit té Ndikimit né Mjedis,
do té kené mundésiné té pérdorin Kkété Vlerésimit Strategjik Mjedisor té Hartés Zonale

Komunale si njé mjet ndihmé.



Tabela 5. Pérmbledhje e ndikimeve mjedisoré té parashikuara negative tek faktorét mjedisoré dhe té masave té propozuara té trajtimit

Toka

Ajri

Ndotje té tokés nga pesticidet dhe plehrat
kimike né kuadér té fugizimit té sektorit
primar;

Ndotja nga mihjet sipérfagésore;

Ndotja nga hudhja e pakontrolluar e
mbeturinave

Ndotje e ajrit pér arsye té zhvillimit té
turizmit, me rritje té lévizjes;

Sektori ndértimor i pakontrolluar;

Rrugé té pashtruara;

Rritja e shpejté e numrit té automjeteve me
karburan te té cilésisé sé keqe;

Gjeneratoré me naftg;

Sektori i amvisrisé ku pérdorin pér ngrohje

théngjin.

te tyre.

Mbéshtetje shkencore té fermeréve, krijimi i kooperativave
bujqgésore, adaptimi i praktikave dhe rregullave té drejta dhe nga
Udhézimet e Bashkimit Evropian;

Inspektimet e rregulla Komunale;

Zbatim i projektit té géndrueshém té lévizshmérisé duke nxitur
lévizjen mé kémbé, pérdorimin e bicikletave dhe transportin

publik, mbrojtjen e ekosistemeve pyjore;

Rritja e inspektimeve mjedisore;

Pérdorimi i energjisé alternative né vend té nxemjes se théngjill



Ujéra

|.' @ B E{..' ']
.\. = ;

NS
Komuna e Prizrenit
DUPH

Derdhja e pakontrolluar e ujérat e ndotura né

lumej;

Ndotje dhe ndikim né sasiné e ujérave
néntokésore nga intensifikimi dhe forcimi i

prodhimit primar;

Pérdorim i ujit pér promovimin e pérpunimit
té produkteve bujgésore dhe né pérgjithési té

sektorit dytésor té prodhimit

Pérdorim té ujit nga zhvillimi dhe

promovimi i turizmit dhe i agroturizmit

Ny
L]
PRIMA

Trajtimi i ujrave té ndotura me ndértimin e impiantit té trajtimit
té ujérave té zeza, reduktimi i pérdorimit gropave septike dhe

lidhja me sistemin e kanalizimeve per ujérat e ndotura,

Zbatim i njé plani té géndrueshém té menaxhimit té ujit pér ujitje
- mbéshtetje shkencore té fermeréve - ndértim i rrjeteve moderne
kolektive té ujitjes - ndértim té rezervuareve dhe digave -

kontrolli i shpimeve té shpérndara té fermeréve

Zgjerimi i politikés sé pérshtatshme té faturimit pér ujin -
organizim hapésinor dhe pérgendrim i njésive prodhuese né
rajonet ekonomike me géllim menaxhimin kolektiv té ujit -
kontroll i njésive individuale té shpimeve pér ujé - pérdorim té
makinerive bashkékohore tek njéisté prodhuese - adaptim nga

njésité prodhuese té Sistemeve té Menaxhimit Mjedisor
Reduktim té konsumit té ujit pér ujitje, pérmes zbatimit té

sistemeve té kursimit

— pérmes informimit dhe ndérgjegjésimit té vizitoréve
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Biodiversiteti

Faktoré mjedisoré

Mbetje

\\r\“/
Komuna e Prizrenit
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Ndértim dhe operim i infrastrukturés
energjetike, vend depozitimit, impiantit té

trajtimit té ujérave té zeza;

Rritja e disa vendbanimeve por edhe zhvillimit
me karakter ndértimi po shkaktojn humbje né

pyje dhe habitat;
Rritje e ndotjes

Ndikime té parashikueshme negative

Grumbullimi i mbetjeve né komuné nuk éshté
plotésisht i rregulluar pasi shumé prej tyre
hidhen né lumenj dhe zona té tjera;

Mungesa e sistemit té klasifikimit t¢ mbetjeve;
Mbetjet ndértimor e, dhe ato té tjera pérzihen

me mbetjet komunale;

Ny
L]
PRIMA

Trajtim parandalues me vendosje té pérshtatshme té rrjeteve dhe

té infrastrukturave teknike dhe mjedisore;

Nevoja pér té pasur njé studim bazé pér Komunén e Prizrenit me
géllim identifikimin e humbjeve né biodiversitet dhe mundesite

per permiresimin e situates;

Ndérrmarrja e masave pér pérmirésimin e gjendjés aktuale té
ndotjés mjedisore.

Masa té propozuara té trajtimit

Grumbullim mé i miré né vendbanime dhe nivel komunal;
Vénie né jeté e strategjive pér reduktimin e mbetjeve dhe pér

riciklimin;

Ndarje mé e miré e materialeve té rrezikshme pér mes sitemit té

klasifikimit t&¢ mbetjeve;

Pér té shmangur hedhjet e paligjshme, organizimi mund té béhet
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Shtim i mbetjeve nga aktivitetet e sektorit

té prodhimit dytésor;

Shtim té mbetjeve nga aktivitetet e

turizmit dhe agroturizmit

Ny
L]
PRIMA

nga komuna pér njé numér té mjaftueshém kamionésh, dhe té
menaxhohet me transport nga deponia e pérkohéshme drejt asaj
regjionale njejté té menaxhohet me pagesé pér tone pér hedhjen e
mbeturinave né Deponin e regjionale duke Krijuar sistem

pagesash nga ata gé hudhin mbeturina;

Promovim i riciklimit té materialeve té ndryshme - promovim i
bio-kompostimit dhe mbetjeve té ** gjelbérta’™ - informim té
banoréve né lidhje me ¢éshtjet e menaxhimit té mbetjeve té

ngurta;
Informim dhe ndérgjegjésim i vizitoréve pér menaxhimin e

mbetjeve dhe ndarja e tyre pér pérpunimin e tyre optimal dhe

shfrytézimin e tyre.
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akustik/zhurma

Peizazhi

N s
Komuna e Prizrenit
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Qarkullimi i dendur dhe kaotik rrugor vlen té
ceket me theks rrugét regjional e
mosrespektimi i rregullav e té garkullim it

rrugor,

Numri i larté i automjete ve private pér shkak

té moseficensés sé transportit publik;

Ushtrimi i aktiviteteve argétuese jashté
standarteve, cilésia e ulét karburanteve té

automjeteve,

Zhurmé nga zhvillimi i turizmit
Ndryshime né peizazh nga aktivitetet e
pérpunimit té produkteve bujgésore

Ny
L]
PRIMA

Pérmirésim i lvizshmérisé nga dhe né drejtim té hapésirave
turistike, pérmirésim té rrjeteve urbane té transportit dhe

pérdorim té mjeteve alternative té transportit;

I1zolimi akustik i ndértesave - organizim hapésinor i njésive té

pérpunimit né zona ekonomike

Organizim hapésinor i njésive té pérpunimit né zonat ekonomike

—zona perimetrike té gjelbérta né ¢do zoné ekonomike
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8. MONITORIMI

Ky Vlerésim Strategjik i Ndikimeve Mijedisor i Hartés Zonale té Komunés sé Prizrenit
identifikoi, parashikoi dhe vlerésoi ndikimet mjedisore té propozimeve té planin gé po pérgatitet
(HZK), propozoi masa pér trajtimin e ndikimeve mjedisore dhe té formuloi njé program pér
monitorimin e tyre, né ményré gé té verifikohet se Plani né té€ ardhmen zbatohet né drejtimin e
duhur dhe dhe se masat e trajtimit, nése jané té nevojshme, zbatohen, né ményré gé té mos
ekzistojné shqgetésime dhe ndikime negative né mjedis.

Si¢ rezultoi garté nga analiza e mésipérme, efektet negative jané té kufizuara né faktoré té
vecanté té mjedisit (né toka, ajér, ujé, biodiversitet, mbetje, mjedisi akustik/zhurma dhe peizazh),
ndérsa efektet pozitive té Planit té propozuar jané mé té réndésishme dhe kané té béjné me té
gjithé faktorét e mjedisit. Kjo éshté e drejté dhe e pritshme, pasi gé nga fillimi i hartimit té
propozimeve.

Plani ka marré parasysh kriteret e zhvillimit té géndrueshém, duke integruar né kohé dimensionin
mjedisor dhe parametrin e mbrojtjes dhe pérmirésimit t¢ mjedisit natyror, kulturor dhe njerézor
né cdo objektiv strategjik dhe né ¢do Prioritet. Késhtu, gé nga fillimi Plani kishte orientim
migésore me mjedisin dhe pér kété arsye, nuk éshté pér t'u habitur gé né vlerésimin e ndikimeve
mjedisore, shumé ndikime jané pozitive dhe sa prej tyre jané negative, shpesh varet nga ményra
e zbatimit té Planit.

Sé fundi, paragitet programi i monitorimit t€ ndikimeve né mjedis, né té cilin pércaktohen
treguesit e monitorimit, nevoja e pérpilimit té raportit té pérfunduar me rezultatet dhe organin
pérgjegjés pér zbatimin e programit t€ monitorimit.

Né dobi té arritjes sé objektivave té parapara né Hartén Zonale Komunale té Prizrenit, aktivitetet
pér monitorim, koha e monitorimit, si dhe institucioni pérgjegjés jané paraparé né tabelén né

vijim:



\ N

LT
Komuna e Prizrenit
DUPH

PRIMA

)

Tabela 6. Plani i monitorimit

Aktiviteti

Implementimi i standardeve dhe

objektivave té parapara né kété plan me

rastin e ndértimeve

Implementimi masave té paraparé me
kété plan, si dhe i projekteve té
Vlerésimit té¢ Ndikimin mé Mjedis
(VNM) me rastin e planifikimit dhe
ndértimit té infrastrukturés rrugore
Planifikimi dhe installimi i

infrastrukturés sé shérbimeve publike

Menaxhimi | mbeturinave

Shkarkimi i ujérave té zeza

Ciélsia e ajrit

Periudha e monitorimit

Gjaté fazés sé ndértimit

Gjaté fazés sé planifikimit

dhe ndértimit

Gjaté fazés sé ndértimit

Mirémbajtja né ményré té

vazhdueshme

Né ményré té

vazhdueshme

Né ményré té

vazhdueshme

Vlerésime té

Pérgjegjés

Inspektorati i komunés
Drejtoria pér
Urbanizém Planifikim
dhe Mjedis

Drejtoria pér
Urbanizém Planifikim
dhe Mjedis
Inspektorati i Komunés
Inspektorati i MMPH
Drejtoria e Shérbimeve
publike.

Kompania rajonale e
ujésjellésit

Kompania pér
menaxhimin e
mbeturinave

Drejtoria e Shérbimeve
Publike

Inspektorati komunal
Kompania rajonale e
ujésjellésit

Drejtoria e Shérbimeve
publike

Inspektorati

Agjencia pér Mbrotjen
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kohépaskohéshme e Mjedisit té Kosovés
(AKMM);
Drejtoria e Shérbimeve
publike

81

Raport i Vlerésimit Strategjik Mjedisor (VSM) pér Hartén Zonale t& Komunés sé Prizrenit




8.
9.

10.

11.

12.

13.

14.
15.

16.

b B
T, L -
=) PRIMA

Komuna e Prizrenit
DUPH

9. LITERATURA

Harta Zonale e Komunws sw Prizrenit, Maj 2019

Plani Zhvillimor i Komunés sé Prizrenit, 2013-2025

Ministria e Mjedisit dhe e Planifikimit Hapésinor, Strategjia pér Mjedisin 2013-2022).

Prishting, 2013.

Gjendja e Mjedisit né Kosové 2008-2010;

Strategjia dhe Plani i Veprimit pér Biodiverzitetin; 2011 — 2020;

Ligji 1 Kosovés pér Planifikim Hapésinor. [dokumenti WWW] URL:

http://www.kuvendikosoves.org/common/docs/ligjet/2003_14 en.pdf

Ligjii Kosovés pér  Vlerésimin  Strategjik té Mijedisit.
[dokumenti  WWW] URL:

http://www.kuvendikosoves.org/common/docs/ligjet/2010-230-eng.pdf

Plani Lokal i Veprimit Lokal né Mjedis 2012 — 2017.

Plani Lokal i Menaxhimit té Mbeturinave 2016-2021.

Instituti pér Mbrojtjen e Monumenteve (2009).

Raport | Hospoteve Mjedisore nw Kosove, 2012

Ernest A. Lowe (1997-2001) Eco-industrial Park Handbook for Asian Developing
Countries.

Agjensia Kosovare e Mbrojtjes sé Mjedisit. Raport i Gjendjes sé Monitorimit té Mjedisit
per vitin 2010. A

Profili Komunal i Prizrenit, 2007

Agjenda 21, UN-Habitat (2009). Planning for Sustainable Cities, UN-Habitat. Nairobi,
Kenya.

Millennium Development Goals Global Targets-Local Approaches;
82

Raport i Vlerésimit Strategjik Mjedisor (VSM) pér Hartén Zonale t& Komunés sé Prizrenit


http://www.kuvendikosoves.org/common/docs/ligjet/2003_14_en.pdf
http://www.kuvendikosoves.org/common/docs/ligjet/2010-230-eng.pdf

17

18.
19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.
26.

217.

28.

29.

30.

31.

\ b
o Kl -
\ PRIMA

Komuna e Prizrenit
DUPH

. Qendra Rajonale e Mjedisit. REC.

London, ODPM Publications, 2005.

PARTIDARIO, Maria do Rosério, Guia de Boas Praticas para Avaliagio Ambiental
Estratégica: Orientacdes Metodologicas, Lisbon, Agéncia Portuguesa do Ambiente, 2007.
UN-HABITAT, State of the World’s Cities: Cities for All, bridging the urban divide,
London, Earthscan, 2010.

World Business Council for Sustainable Development, Cement Technology roadmap:
carbon emission reductions up to 2050, Paris, International Energy Agency, 20009.
European Parliament/Council Habitats Directive, 1992. [WWW document] URL:
http://eur- lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:31992L0043:EN:NO
Arce, R. and Gullon, N. (2000), “The application of Strategic Environmental Assessment
to sustainable assessment of infrastructure development”, Environmental Impact
Assessment Review, 20, pp.393-402.

Blowers, A. (1992), “Sustainable Urban Development: the Political Prospects”, in
Breheny, M.J.

(Ed.), Sustainable Development and Urban Form, London: Pion Limited, pp. 24-38.
Breheny, M. (1992), “The Contradictions of the Compact City: A Review”, in Breheny,
M.J. (Ed.),

Sustainable Development and Urban Form, London: Pion Limited, pp. 138-157.

Breheny, M. and Rookwood, R. (1996), “Planning the Sustainable City Region”, in
Blowers, A. (ed.), Planning for a sustainable environment, London: Earthscan
Publications Ltd, pp. 150-189.

Breheny, M. (1997), “Urban compaction: feasible and acceptable?”, Cities, 14 (4), pp.
209-217.

Dalal-Clayton, B. and Sadler, B. (1999), Strategic Environmental Assessment: A Rapidly
Evolving Approach, London: International Institute for Environment and Development.
Dalal-Clayton, B. and Sadler, B. (2003), The Status and Potential of Strategic
Environmental Assessment, London: International Institute for Environment and

Development.
83

Raport i Vlerésimit Strategjik Mjedisor (VSM) pér Hartén Zonale t& Komunés sé Prizrenit


http://eur-/

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.
42,

43.

44,

45,

\ h
b R | L]
) PRIMA
-.\_:ﬁ.‘ll.}i\-'y : g

Komuna e Prizrenit
DUPH

Davidson, F. (1996), “Planning for Performance: Requirements for Sustainable
Development”,

Habitat International, 20 (3), pp. 445-462.

Desmond, M. (2007), “Identification and development of éaste management alternatives
for Strategic Environmental Assessment (SEA)”, Environmental Impact Assessment
Review, 29, pp.51- 59.

Fischer, T.B. (2002a), “Strategic Environmental Assessment Performance Criteria — The
Same Requirements for Every Assessment?”, Journal of Environmental Assessment
Policy and Management, 4 (1), pp.83-99.

Fischer, T.B. (2002b), Strategic Environmental Assessment in Transport and Land Use
Planning, London: Earthscan Publications Ltd.

Fischer, T.B. (2003), “Strategic environmental assessment in post-modern times”,
Environmental Impact Assessment Review, 23, pp.155-170.

Glasson, J., Therivel, R. and Chadwick, A. (2012), Introduction to Environmental Impact
Assessment, London: Routledge, 4" ékdoon.

Hautekeur, G. (2005), “Community development in Europe”, Community Development
Journal, 40 (4), pp. 385-398.

Lahiri-Dutt, K. (2004), “I plan, you participate’: A southern view of community
participation i urban Australia”, Community Development Journal, 39 (1), pp. 13-27.
Macedo, J. (2004), “City profile Curitiba”, Cities, 21 (6), pp. 537-549.

Mega, V. (2000), “Cities inventing the civilization of sustainability: an odyssey in the
urban archipelago of the European Union”, Cities, 17 (3), pp. 227-236.
Morrison-Saunders, A. & Arts, J. (2004), Assessing Impact — handbook of EIA and SEA
Follow-up, London: Earthscan Publications Ltd.

Noble, B.F. (2003), “Auditing Strategic Environmental Assessment Practice in Canada”,
Journal of Environmental Assessment Policy and Management, 5 (2), pp.127-147.

Noble, B.F. (2010), Introduction to Environmental Impact Assessment — A guide to

Principles and Practice, Oxford: Oxford University Press.

84

Raport i Vlerésimit Strategjik Mjedisor (VSM) pér Hartén Zonale t& Komunés sé Prizrenit



e «.,\\
g b "
i LS -
&/ PRIMA
T

Ko?ﬁﬁﬁa e Prizrenit
DUPH

46. Risse, N., Crowley, M., Vincke, Ph., Waaub, J.-Ph. (2003), “Implementing the European
SEA Directive: the Member States’ margin of discretion”, Environmental Impact
Assessment Review, 23, pp. 453-470.

47. Roberts, 1. (2000), “Lester environment city: learning how to make Local Agenda 21”7,
partnerships and participation deliver Environment & Urbanization, 12 (2), pp. 9-26.

85

Raport i Vlerésimit Strategjik Mjedisor (VSM) pér Hartén Zonale t& Komunés sé Prizrenit



